КОПИЯ

дело № 1-285/2024

УИД 26RS0001-01-2024-003314-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июля 2024 года г. Ставрополь

Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Непомнящей О.В.,

при секретарях судебного заседания Стадник Е.А., Заикине В.В.,

с участием государственного обвинителя Алехина Р.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Ларина М.Е.,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Промышленного районного суда г. Ставрополя Ставропольского края материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, дата года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 (в ред. Федерального закона от 27.12.2009 № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 273, ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные действия, выразившиеся в участии в преступном сообществе.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее осени 2014 года житель 

<

адрес> - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), преследуя корыстную цель в виде получения постоянной материальной выгоды, разработало преступный план личного обогащения путем хищения чужого имущества.

Согласно разработанному плану лицо №, имея опыт работы в компаниях, реализующих моторное топливо на автозаправочных станциях (далее по тексту – АЗС), зная о несовершенстве систем отпуска нефтепродуктов АЗС, намеревалось создать вредоносную компьютерную программу, предназначенную для искажения данных о количестве нефтепродуктов, отпускаемых клиентам АЗС, внедрить данную программу в технологическое оборудование АЗС одной из топливных компаний 

<

адрес> и похищать нефтепродукты, приобретаемые клиентами АЗС, путем их частичного недолива, извлекая материальный доход в результате сбыта похищенного.

Для реализации разработанного преступного плана лицо №, обладая лидерскими качествами и организаторскими способностями, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, решило привлечь к преступной деятельности лиц, обладающих необходимыми знаниями и навыками для разработки требуемой вредоносной программы, а также лиц, непосредственно отвечающих за розничную реализацию нефтепродуктов на АЗС топливных компаний 

<

адрес>.

С этой целью лицо № в 

<

адрес> не позднее осени 2014 года сформировало группу из жителей 

<

адрес>, обладающих техническим образованием и навыками работы с компьютерными устройствами и программным обеспечением, в которую в разное время, но не позднее осени 2015 года, вовлек - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №) и установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), вступив с указанными лицами в сговор на совместное создание вредоносной компьютерной программы, предназначенной для хищения нефтепродуктов клиентов АЗС, а также совместное с сотрудниками топливных компаний 

<

адрес> внедрение ее в технологическое оборудование АЗС и использование для хищения нефтепродуктов клиентов АЗС в особо крупном размере.

Не позднее осени 2014 года при неустановленных обстоятельствах в 

<

адрес> лицо № вступило в преступный сговор с менеджером АЗС №№ и 

<

данные изъяты>») - - установленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), ответственным за розничную реализацию нефтепродуктов на указанных АЗС, договорившись с ним о совместном с группой лица № создании и использовании вредоносной компьютерной программы, а также хищении нефтепродуктов клиентов АЗС путем внедрения данной вредоносной программы в технологическое оборудование АЗС №№, 

<

данные изъяты>», менеджеров которых лицо № вовлечет в данную преступную деятельность. 

Далее лицо №, действуя во исполнение совместного с лицом № преступного сговора, согласно отведенной ему роли, не позднее осени 2014 года, точные обстоятельства не установлены, сформировало группу из сотрудников 

<

данные изъяты>», ответственных за розничную реализацию нефтепродуктов на АЗС компании, в которую в разное время, но не позднее июля 2016 года, вовлек менеджера АЗС № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), менеджера АЗС №№ и № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), менеджера АЗС №№ и № ФИО1, менеджера АЗС № Свидетель №1 (далее, Свидетель №1), осужденного приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от дата, менеджера АЗС №№ и 26139 - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), менеджера АЗС № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), менеджера АЗС № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), менеджера АЗС № и № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), менеджера АЗС № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №) и менеджера АЗС № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), вступив с указанными лицами в сговор на совместное с группой лица № создание и использование вредоносной компьютерной программы, а также хищение нефтепродуктов клиентов АЗС путем внедрения данной вредоносной программы в технологическое оборудование руководимых ими АЗС.

При этом лицо №, желая облегчить совершение преступлений, привлекло в качестве пособников преступной деятельности: не позднее осени 2014 года – руководителя группы технической службы Ставропольского региона «

<

данные изъяты>» - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), и не позднее сентября 2015 года – регионального управляющего «

<

данные изъяты>» - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), договорившись с ними об оказании с их стороны содействия совершению преступлений предоставлением известной им информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, а также о сокрытии ими преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджеров АЗС, участвующих в преступной деятельности, вредоносной компьютерной программы и следов ее использования) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Кроме того, лицо №, а также менеджеры АЗС - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1, Свидетель №1 в свою очередь, с целью облегчения совершения преступлений, привлекли в качестве пособников свой преступной деятельности подчиненных им операторов АЗС «

<

данные изъяты>», не осведомленных о совершении преступлений в составе преступного сообщества и на других АЗС – операторов АЗС № - установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №), установленное лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство (далее, лицо №) и иных неустановленных лиц из числа операторов АЗС №№, №, договорившись с ними о сокрытии ими преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджера АЗС, участвующего в преступной деятельности, вредоносной компьютерной программы и следов ее использования) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы, а также о совершении ими сбыта похищаемых нефтепродуктов путем продажи их иным клиентам АЗС за наличный расчет.

Таким образом, не позднее осени 2014 года лицо № создало преступное сообщество в форме структурированной организованной группы, в состав которого в разное время, но не позднее июля 2016 года, вошли само лицо №, как организатор и руководитель преступного сообщества, лицо № и лицо №, как руководители структурных подразделений преступного сообщества, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №,лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №,лицо №, ФИО1 и Свидетель №1, как рядовые участники преступного сообщества. Пособнические роли в деятельности преступного сообщества выполняли лицо № и лицо №, а пособнические роли при совершении конкретных преступлений менеджерами АЗС – лицо №, лицо № и иные неустановленные лица из числа операторов АЗС.

Целью деятельности созданного лицом № преступного сообщества являлось совместное совершение тяжких преступлений, прямо направленных на получение материальной выгоды – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, организованной группой, а также создания и использования вредоносных компьютерных программ, организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинивших крупный ущерб, повлекших тяжкие последствия и создавшие угрозу наступления тяжких последствий. 

Созданное лицом № преступное сообщество имело сложную иерархичную структуру, включающую два функционально обособленных структурных подразделения – группу технической поддержки и группу менеджеров АЗС, взаимодействующих между собой в целях реализации общих преступных намерений.

Иерархичность структуры преступного сообщества выражалась в наличии трех явно выраженных уровней, каждый из которых находился в зависимости у вышестоящего. 

Высший уровень составлял организатор и руководитель преступного сообщества - лицо №, которое осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества, как при совершении конкретных преступлений, так и при обеспечении деятельности преступного сообщества, что выражалось: на этапе создания преступного сообщества – в разработке общего плана преступной деятельности, способов совершения и сокрытия совершенных преступлений, определении целей деятельности преступного сообщества, его структуры, общего функционального назначения и конкретных задач структурных подразделений, установлении правил и условий подбора участников, порядка взаимодействия структурных подразделений для достижения общей преступной цели, порядка распределения доходов от преступной деятельности; в период деятельности преступного сообщества – в общем руководстве преступным сообществом, определении текущих целей и задач структурных подразделений преступного сообщества, организации взаимодействия структурных подразделений для реализации общей цели, организации материально-технического обеспечения преступной деятельности, сборе сведений о статистике работы нештатной компьютерной программы для недолива топлива по каждой АЗС в части объема и стоимости похищенных нефтепродуктов и реализованных путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет, распределении на основе указанных сведений доходов от преступной деятельности между структурными подразделениями, разработке и внедрении в деятельность преступного сообщества мер конспирации и личной безопасности участников. 

Средний уровень представляли руководители структурных подразделений преступного сообщества – лицо № и лицо №, непосредственно подчинявшиеся лицу №, и выполнявшие управленческие функции в отношении руководимых ими подразделений и отдельных участников, что выражалось в определении конкретных задач участникам структурных подразделений, организации взаимодействия структурных подразделений для реализации общей цели, организации материально-технического обеспечения подразделений, распределении между участниками структурных подразделений доходов от преступной деятельности, обеспечении соблюдения участниками мер конспирации и личной безопасности. 

Низший уровень представляли рядовые члены преступного сообщества -лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №,лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и ФИО2, которые являлись непосредственными исполнителями конкретных преступлений, для совершения которых преступное сообщество было создано. 

Первое функционально обособленное структурное подразделение преступного сообщества – группа технической поддержки, которая в соответствии с установленной специализацией включала лицо № как руководителя группы, подгруппу разработчиков в составе лица №, лица № и лица №, и подгруппу сервисных инженеров в составе лица №, лица №, лица №, лица №.

Функциональными задачами группы технической поддержки являлись:

- разработка и создание комплекса аппаратных средств и компьютерных программ, в том числе вредоносных, предназначенных для организации хищения нефтепродуктов клиентов АЗС путем их недолива, а также реализации похищенных нефтепродуктов за наличный расчет путем проведения топливных транзакций, не учитываемых системами управления АЗС (далее по тексту – нештатный программно-аппаратный комплекс 

<

данные изъяты>»);

- внедрение компонентов 

<

данные изъяты>» в штатное технологическое оборудование конкретных АЗС 

<

данные изъяты> его наладка, настройка и введение в эксплуатацию в составе 

<

данные изъяты>»;

- текущее сервисное обслуживание 

<

данные изъяты>» и отдельных его компонентов, внедренных в технологическое оборудование АЗС, обеспечение его бесперебойной работы, усовершенствование и обновление программного обеспечения, входящего в состав 

<

данные изъяты>»;

- сбор статистики работы 

<

данные изъяты>» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, похищенных посредством 

<

данные изъяты>», и сбытых путем проведения неучтенных топливных транзакций.

Преступные роли лица №, лица № и лица № в составе подгруппы разработчиков заключались:

- в разработке совместно с лицом №, лицом № и лицом № проекта 

<

данные изъяты>», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «

<

данные изъяты>» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определении общих функций и состава 

<

данные изъяты>», назначения отдельных его компонентов, разработке способов нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов 

<

данные изъяты>», управления его функциями, механизмов защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования;

- в разработке программной части 

<

данные изъяты>»: неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК, неоригинального МПО контроллера 

<

данные изъяты> и иных компьютерных программ – путем написания исходных текстов (кодов) компьютерных программ, его компиляции в исполняемые файлы, файлы прошивок и прикладные компьютерные программы; 

- в разработке аппаратной части 

<

данные изъяты>» – подготовке и настройке ноутбуков сервисных инженеров с набором необходимого ПО, 

<

данные изъяты>», электронных USB-ключей для аутентификации и авторизации сервисных инженеров и пользователей ПАК;

- во внедрении совместно с подгруппой сервисных инженеров - лиц №№,7, 8,9 компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в штатное технологическое оборудование конкретных АЗС «

<

данные изъяты>», его наладке, настройке и введении в эксплуатацию в составе ПАК «

<

данные изъяты>», а также настройке параметров работы 

<

данные изъяты>» (условий недолива) в соответствии с требованиями членов группы менеджеров АЗС;

- в текущем сервисном обслуживании совместно с подгруппой сервисных инженеров - лицом №,лицом №, лицом №,лицом №ПАК «

<

данные изъяты>» и отдельных его компонентов, внедренных в технологическое оборудование АЗС, обеспечении его бесперебойной работы, усовершенствовании и обновлении программного обеспечения, входящего в состав ПАК 

<

данные изъяты>»;

- в сборе и передаче руководителю преступного сообщества лицу № статистики работы ПАК «

<

данные изъяты>» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, похищенных посредством ПАК 

<

данные изъяты>», и реализованных путем проведения неучтенных топливных транзакций.

Преступные роли лица №, лица №, лица №, лица № в составе подгруппы сервисных инженеров заключались:

- в сборе сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС «

<

данные изъяты>», необходимых для разработки соответствующего нештатного программного обеспечения, приобретении и предоставлении членам подгруппы разработчиков личных переносных персональных компьютеров (ноутбуков) для их настройки и установки нештатных компьютерных программ для управления ТРК (ноутбуки сервисных инженеров ПАК);

- во внедрении совместно с подгруппой разработчиков - лицом №, лицом №, лицом № компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в штатное технологическое оборудование конкретных АЗС «

<

данные изъяты>», его наладке, настройке и введении в эксплуатацию в составе ПАК «

<

данные изъяты>»;

- в настройке клиентской части ПАК «

<

данные изъяты>» – нештатного оборудования, используемого менеджерами АЗС для управления компонентами ПАК «

<

данные изъяты>», обучении менеджеров АЗС использованию ПАК «

<

данные изъяты>»;

- в текущем сервисном обслуживании совместно с подгруппой разработчиков лицом №, лицом № и лицом №ПАК «

<

данные изъяты>» и отдельных его компонентов, внедренных в технологическое оборудование АЗС, обеспечении его бесперебойной работы.

Роль лица №, кроме того, заключалась в изготовлении и настройке отдельных аппаратных средств, подготовке вспомогательных электронных файлов (командных файлов сценариев), предназначенных для внедрения компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в технологическое оборудование АЗС их последующей настройки и текущего сервисного обслуживания.

Общее руководство группой технической поддержки осуществлял непосредственно руководитель преступного сообщества лицо №, что выражалось в: определении целей деятельности группы и персональных задач ее участников; разработке совместно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № проекта ПАК «

<

данные изъяты>», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «

<

данные изъяты>» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определении общих функций и состава ПАК «

<

данные изъяты>», назначения отдельных его компонентов, разработке способов нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в негокомпонентов ПАК »

<

данные изъяты>», управления его функциями, механизмов защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования, даче указаний членам подразделения о реализации конкретных функциональных возможностей создаваемого ПАК «

<

данные изъяты>»; организации материально-технического обеспечения деятельности путем аренды помещений для размещения членов группы, предоставления средств конспиративной связи, компьютерной и иной техники, компонентов технологического оборудования АЗС для разработки компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» и поддержания его работоспособности; разработке и внедрении в деятельность подразделения мер конспирации и личной безопасности участников, распределении доходов от совершаемой преступной деятельности между членами группы.

Наряду с лицом №, текущее руководство группой технической поддержки осуществляло лицо №, что выражалось в: разработке совместно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № проекта ПАК «

<

данные изъяты>», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «

<

данные изъяты>» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определении общих функций и состава ПАК «

<

данные изъяты>», назначения отдельных его компонентов, разработке способов нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК »

<

данные изъяты>», управления его функциями, механизмов защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования; организации конспиративной связи между руководителем преступного сообщества - лицом № и членами группы технической поддержки, передаче им руководящих указаний лица № о совершении конкретных преступных действий, связанных с внедрением и обслуживанием ПАК «

<

данные изъяты>»; обеспечении взаимодействия подгруппы разработчиков с подгруппой сервисных инженеров по вопросам создания и обслуживания компонентов ПАК «

<

данные изъяты>», взаимодействия группы технической поддержки с группой менеджеров АЗС по вопросам внедрения компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в технологическое оборудование АЗС, их текущего обслуживания и поддержания бесперебойной работы; определении персональных задач участникам группы технической поддержки и режима их рабочего времени, даче им указаний о выполнении действий по обслуживанию компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» на конкретных АЗС; материально-техническом обеспечении деятельности группы технической поддержки путем подыскания и аренды по поручению лица № помещений для размещения членов подразделения и осуществления ими преступной деятельности, выдаче средств конспиративной связи; контроле за соблюдением членами подразделения мер конспирации и личной безопасности; распределении совместно с лицом № доходов от совершаемой преступной деятельности между членами группы технической поддержки.

Второе функционально обособленное структурное подразделение преступного сообщества – группа менеджеров АЗС, в состав которой входили менеджеры АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП»: менеджер АЗС №№ и 26149 - лицо №, выполняющий функции руководителя группы, менеджер АЗС № - лицо №, менеджер АЗС №№ и 26142 - лицо №, менеджер АЗС №№ и 

<

данные изъяты> ФИО1, менеджер АЗС № Свидетель №1., менеджер АЗС №№ и 26139 - лицо №, менеджер АЗС № - лицо №, менеджер АЗС № - лицо №, менеджер АЗС №№ и 26179 - лицо №, менеджер АЗС № - лицо №, менеджер АЗС № - лицо №.

Функциональными задачами группы менеджеров АЗС являлись:

- обеспечение доступа членам группы технической поддержки к технологическому оборудованию АЗС «

<

данные изъяты>» для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «

<

данные изъяты>», последующего внедрения компонентов ПАК «

<

данные изъяты>», его настройки, введения в эксплуатацию и текущего обслуживания для поддержания его работоспособности;

- использование компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» для непосредственного хищения нефтепродуктов путем их недолива при реализации клиентам АЗС;

- использование компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» для сбыта похищенных нефтепродуктов путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет.

Руководство группой менеджеров АЗС осуществляло лицо №, что выражалось в: определении преступных ролей членов группы менеджеров АЗС и координации их действий; вербовке новых участников; материально-техническом обеспечении подразделения путем организации внедрения компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в технологическое оборудование АЗС, руководимых членами подразделения; организации взаимодействия группы менеджеров АЗС с группой технической поддержки по вопросам внедрения компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в технологическое оборудование АЗС, их текущего обслуживания и поддержания бесперебойной работы; распределении между участниками подразделения и пособником - лицом № денежных средств, полученных от преступной деятельности, сборе со всех участников подразделения и передаче руководителю преступного сообщества - лицу № части преступного дохода, причитающегося членам группы технической поддержки; контроле за соблюдением членами подразделения мер конспирации и личной безопасности.

Преступная роль лица №, кроме того, а также преступные роли менеджеров АЗС лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, ФИО1 и Свидетель №1 заключались в: 

- создании условий для разработки и внедрения компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» путем обеспечения членам группы технической поддержки - лицу №, лицу №, лицу № и лицу № доступа к технологическому оборудованию руководимых ими АЗС «

<

данные изъяты>» для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС, необходимых для разработки соответствующего нештатного программного обеспечения, приобретении и предоставлении членам группы технической поддержки личных переносных персональных компьютеров (ноутбуков) для их настройки и установки нештатных компьютерных программ для управления ТРК (ноутбуки пользователей ПАК); 

- в непосредственном использовании компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» для недолива нефтепродуктов клиентов руководимых ими АЗС, путем включения и выключения его функций, определения параметров недолива – процента недолива, «честных доз» для безусловно корректного отпуска топлива и прочих параметров; 

- привлечении операторов руководимых им АЗС в качестве пособников в хищении нефтепродуктов и использовании вредоносных компьютерных программ, инструктировании операторов о порядке сокрытия следов использовании ПАК «

<

данные изъяты>» и сбыта похищенного; 

- использовании компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» при пособничестве операторов АЗС для сбыта похищенного топлива за наличный расчет; 

- распределении части преступного дохода среди подчиненных им операторов АЗС, выполняющих пособнические функции.

Пособническая роль лица №, уполномоченного в силу занимаемой должности регионального управляющего – начальника нефтебазы «

<

данные изъяты>», осуществлять контроль за производственно-хозяйственной деятельностью АЗС Старомарьевской нефтебазы «

<

данные изъяты>», заключалась в содействии в разработке и создании компонентов ПАК «

<

данные изъяты>», внедрении их в технологическое оборудование указанных АЗС и использовании для недолива топлива клиентам – предоставлением известной ему информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, а также сокрытии преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджеров АЗС, компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» и следов его работы) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Пособническая роль лица №, уполномоченного в силу занимаемой должности руководителя группы технической службы Ставропольского региона «

<

данные изъяты>» контролировать целостность программного обеспечения и поддерживать работоспособность технологического оборудования АЗС Старомарьевской нефтебазы «

<

данные изъяты>», заключалась в содействии разработке и создании компонентов 

<

данные изъяты>», внедрении их в технологическое оборудование указанных АЗС и использовании для недолива топлива клиентам – предоставлением известной ему информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, сокрытии преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджеров АЗС, компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» и следов его работы) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы, а также внесении в журналы ремонта ТРК фиктивных записей о якобы проведенных ремонтных работах с технологическим оборудованием АЗС с целью сокрытия следов несанкционированного вмешательства в технологическое оборудование АЗС.

Группа технической поддержки и группа менеджеров АЗС составляли единое целое – преступное сообщество, действовали слаженно с единым умыслом для достижения общей цели – совершения тяжких преступлений, связанных с созданием и использованием вредоносных компьютерных программ для хищения нефтепродуктов клиентов АЗС в особо крупном размере, при этом имели четкую специализацию в осуществлении преступной деятельности и выполняли каждая свою функцию. Находясь в преступном сообществе, участники были осведомлены о его структуре, о лицах, осуществляющих руководство данными подразделениями, и о личностях соучастников.

Созданное лицом № преступное сообщество характеризовалось структурированностью, организованностью и наличием специальной цели.

Структурированность созданного лицом № преступного сообщества определялась его сложным внутренним устройством, иерархичностью и устойчивостью.

При этом, сложность внутреннего устройства, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась в наличии в его составе двух функционально обособленных структурных подразделений – группы менеджеров АЗС и группы технической поддержки, включающей, в свою очередь, подгруппу разработчиков и подгруппу сервисных инженеров, их специализацией на конкретных действиях, совершаемых согласованно с целью реализации общих преступных намерений.

Иерархичность, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась в наличии трех явно выраженных уровней, каждый из которых находился в зависимости у вышестоящего: высший уровень был представлен руководителем преступного сообщества - лицом №, средний уровень – руководителями структурных подразделений - лицом № и лицом №, низший уровень – рядовыми членами преступного сообщества - лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №,лицом №, лицом №, лицом №, ФИО1 и Свидетель №1

Устойчивость, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась: в стабильности его структуры, основанной на тесной связи структурных подразделений ввиду взаимозависимости преступных функций каждого подразделения; в постоянстве способов и методов преступной деятельности в хищении нефтепродуктов; в непрерывности функционирования преступного сообщества на протяжении длительного времени; в стабильности персонального состава структурных подразделений, основанной на тесной взаимосвязи и сплоченности участников, авторитете руководителей среди ее членов, длительных близких дружественных отношениях между членами структурных подразделений, осознании участниками общих целей и задач преступной деятельности сообщества и своей принадлежности к нему, корысти участников и цели постоянного, бесперебойного обогащения за счет преступной деятельности.

Организованность преступного сообщества определялась внутренней упорядоченностью преступной деятельности, дисциплиной, согласованностью и взаимодействием структурных подразделений, особым порядком подбора участников, материально-технической оснащенностью преступного сообщества, конспирацией в деятельности.

При этом, упорядоченность преступной деятельности и дисциплина выражались в: 

- тщательном планировании преступной деятельности с четким распределением ролей каждого участника и структурного подразделения на всех этапах совершаемых преступлений;

- наличии установленных правил поведения и взаимодействия между участниками, четко определенных непосредственных обязанностей и полномочий участников, рабочих мест, режима рабочего времени и времени отдыха;

- жесткого контроля со стороны руководителей преступного сообщества за деятельностью всех членов и структурных подразделений, соблюдением установленных правил и ограничений, применением мер ответственности за их нарушение;

- точным учетом объема и стоимости топлива, похищенного и сбытого посредством 

<

данные изъяты>»;

- распределения руководителями преступного сообщества материальной выгоды, полученной от совершения тяжких преступлений, между структурными подразделениями сообщества и отдельными участниками в зависимости от фактически выполняемой ими роли в совершении преступной деятельности.

Согласованность и взаимодействие структурных подразделений для достижения общей преступной цели выражались:

- во взаимообусловленности функций каждого структурного подразделения, при которой осуществление деятельности одним подразделением было невозможно без осуществления деятельности другим подразделением;

- взаимозависимости действий участников, при которой выполнение поставленных задач одним участником было необходимым условием возможности выполнения задач другими участниками.

Особый порядок подбора членов заключался в том, что вовлечение новых участников производилось только по решению руководителя преступного сообщества - лица №, только по рекомендации действующих членов и только из числа лиц, обладающих знаниями и навыками в сфере программирования, настройки и отладки компьютерной техники, а также из числа руководящих сотрудников АЗС «

<

данные изъяты>».

Материально-техническая оснащенность преступного сообщества заключалась в наличии в распоряжении преступного сообщества:

- компьютерного оборудования и программного обеспечения для разработки компьютерных программ, программаторов, преобразователей интерфейсов и иного оборудования для их установки, специализированного ПО КАСУ АЗС «Petronics» АЗС «ЛУКОЙЛ», кустарно изготовленных макетов топливораздаточных колонок (далее по тексту – ТРК) «

<

данные изъяты>» и прочего технологического оборудования АЗС для тестирования создаваемых вредоносных компьютерных программ, предназначенных для хищения нефтепродуктов;

- ПАК «

<

данные изъяты>», разработанного группой технической поддержки, и включающего неоригинальное микропрограммное обеспечение (далее по тексту – МПО) плат ТРК, неоригинальное МПО контроллера АЗС «DOMS», ноутбуки сервисных инженеров и пользователей ПАК с набором ПО для управления ТРК, электронные USB-ключи для аутентификации и авторизации сервисных инженеров и пользователей ПАК, сервер 

<

данные изъяты> для программирования ТРК, управления и настройки параметров неоригинального МПО плат ТРК;

- специально арендованных помещений для размещения членов группы технической поддержки, хранения оборудования и предметов, используемых в преступной деятельности – офисных помещений по адресу: 

<

адрес>, частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Конспирация в деятельности выражалась в том, что с целью сокрытия деятельности преступного сообщества от принимаемых правоохранительными органами мер по борьбе с преступностью, лицом №, лицом № и лицом № были разработаны и внедрены в деятельность сообщества специальные правила, в соответствии с которыми:

- в целях затруднения возможности прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами общение между членами группы технической поддержки преступного сообщества осуществлялось посредством абонентских устройств, представляющих собой мобильные телефоны без технической возможности подключения к сети Интернет; при этом, членам группы технической поддержки лицом № и лицом № выдавались SIM-карты, абонентские номера которых были зарегистрированы на третьих лиц; абонентские устройства и SIM-карты периодически заменялись в соответствии с установленным графиком; использовать для обсуждения преступной деятельности личные средства связи и иметь их при себе при совершении преступных действий на АЗС, либо в помещениях, арендованных для размещения членов группы технической поддержки, запрещалось; использование открытой мобильной связи для обсуждения преступной деятельности членам группы менеджеров АЗС преступного сообщества запрещалось, при крайней необходимости в случае использования мобильной связи менеджерами использовались условные термины и выражения, не раскрывающие истинную суть переговоров; на поздних этапах преступной деятельности все члены преступного сообщества по указанию лица № перевели общение в приложение для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», позволяющее пользователям в условиях полной анонимности обмениваться сообщениями по зашифрованному протоколу связи, настраивать время принудительного удаления отправленных и полученных сообщений, по истечении которого переписка безвозвратно удаляется с устройств отправителя и получателя, а также не хранится на серверах разработчика;

- контакты по вопросам преступной деятельности между группой менеджеров и группой технической поддержки осуществлялись только через их руководителей, прямое общение членов разных подразделений друг с другом строго запрещалось;

- в используемом для хищения нефтепродуктов ПАК «

<

данные изъяты>» применялись средства защиты от выявления и несанкционированного запуска: активация и управление ПАК производились через собственный удаленный сервер «

<

данные изъяты>» с использованием уникального электронного USB-ключа, выдаваемого каждому менеджеру АЗС, разработчику и сервисному инженеру. Указанный USB-ключ использовался для аутентификации и авторизации пользователя ПАК и определял его полномочия по управлению функционалом ПАК. Неоригинальное МПО плат ТРК в составе ПАК «

<

данные изъяты>» позволяло скрывать нештатный функционал по недоливу топлива, корректно отпуская проверочные метрологические дозы («честные дозы»), идентифицируя себя оригинальной версией прошивки, самоуничтожаясь при угрозе выявления, после чего управление ТРК возвращалось оригинальному МПО. Неоригинальное МПО контроллера АЗС позволяло производить первичную установку, обновление и обслуживание компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» удаленно и скрытно, без физического доступа к ТРК, а также позволяло скрывать излишки нефтепродуктов, образующиеся в результате хищения, корректируя показания измерительной системы АЗС; 

- установка, обновление версии и текущее обслуживание компонентов ПАК «

<

данные изъяты>» в технологическом оборудовании АЗС производилось группой технической поддержки скрытно и исключительно в ночное время. При этом система видеонаблюдения на АЗС отключалась, а сервисному инженеру из группы технической поддержки преступного сообщества выдавалась униформа сотрудников АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП». На поздних этапах деятельности преступного сообщества обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическом оборудовании АЗС осуществлялось преимущественно удаленно через сеть Интернет, очный выезд члена подгруппы сервисных инженеров на АЗС допускался только в исключительных случаях и только по прямому указанию руководителей преступного сообщества.

Специальная цель созданного лицом № преступного сообщества заключалась в совершении тяжких преступлений для прямого получения финансовой выгоды – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, организованной группой, а также создания и использования вредоносных компьютерных программ, организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинивших крупный ущерб, повлекших тяжкие последствия и создавших угрозу наступления тяжких последствий. Финансовая выгода, при этом, выражалась в получении членами сообщества денежных средств в результате сбыта топлива, похищенного у клиентов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» с использованием вредоносных компьютерных программ.

Таким образом, преступное сообщество, в которое вошли лицо № как его организатор и руководитель, лицо № и лицо № как руководители структурных подразделений преступного сообщества, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и Свидетель №1. как участники преступного сообщества, действовало в 

<

адрес> с осени 2014 года по дата, с целью хищения нефтепродуктов клиентов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» посредством вредоносных компьютерных программ и извлечения прямой финансовой выгоды в результате сбыта похищенного. Каждый участник преступного сообщества, действуя из корыстных побуждений, осознавал, что выполняет часть единых преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данному сообществу, выполнял определенные ему обязанности, вытекающие из цели деятельности сообщества. Вклад каждого участника при совершении преступлений в совокупности и конечном итоге приводил к достижению общей преступной цели.

Так, в период с осени 2014 года по дата лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №,лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе преступного сообщества согласно отведенным им преступным ролям, из корыстной заинтересованности, при пособничестве лица №, лица №, лица №, лица № и иных неустановленных лиц из числа операторов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», разработали ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» – комплекс аппаратных средств и компьютерных программ, в том числе вредоносных, предназначенный для реализации технологическим оборудованием АЗС нештатных функциональных возможностей, выражающихся в отпуске нефтепродуктов, при котором объем фактически выданного нефтепродукта (прошедшего через измеритель объема) меньше объема, отображаемого на дисплее ТРК и в системе управления АЗС, на величину, превышающую допустимую погрешность объема выдачи топлива и установленную в параметрах неоригинального МПО плат ТРК, а также в отпуске нефтепродуктов, при котором сведения о фактически отпущенной дозе частично или полностью не фиксируются системой управления АЗС, внедрили его в технологическое оборудование АЗС № по адресу: 

<

адрес>А, №поадресу: 

<

адрес>, №поадресу: 

<

адрес> и использовали его для хищения нефтепродуктов клиентов указанных АЗС объемом не менее 1 450 483,98 литров стоимостью 56 418 684,63 рублей, что повлекло тяжкие последствия в виде причинения особо крупного материального ущерба значительному числу клиентов АЗС, а также создало угрозу наступления тяжких последствий в виде аварий на АЗС ввиду доступа посторонних лиц к технологическому оборудованию, управляющему процессами хранения и отпуска опасных веществ (моторного топлива) на взрывопожароопасных объектах, а также использования в указанном оборудовании несертифицированного программного обеспечения, не гарантирующего корректную работу его механизмов защиты, то есть совершили создание и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированной модификации, блокирования, копирования и уничтожения компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинившие крупный ущерб, повлекшие тяжкие последствия и создавшие угрозу наступления тяжких последствий.

Они же, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №,лицо №, ФИО1 и Свидетель №1., действуя в составе преступного сообщества согласно отведенным им преступным ролям, при пособничестве лица №, лица №, лица №, лица № и неустановленных лиц из числа операторов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», в период с осени 2014 года по дата, с использованием ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» на АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, 26179 по указанным выше адресам осуществили недолив реализуемых нефтепродуктов путем завышения данных о фактическом количестве выданного топлива, то есть путем обмана, похитили приобретенные клиентами АЗС нефтепродукты «Автобензины ЭКТО-92 / Бензин АИ-92», «Бензин 95 ЭКТО группа / Бензин 95 ЕВРО группа», «Экто Sport / Бензин ЭКТО 100 группа», «ДТ ЭКТО» и «Топливо дизельное ЕВРО» общим объемом не менее 1 450 483,98 литров стоимостью 56 418 684,63 рублей, распорядились похищенными нефтепродуктами, совершив их сбыт иным клиентам указанных АЗС путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет, и распределили полученные денежные средства между собой, то есть совершили мошенничество, организованной группой, в особо крупном размере.

Данное преступное сообщество существовало в 

<

адрес> вплоть до дата, когда незаконная деятельность была выявлена и пресечена сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, а оборудование, использующееся для организации работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», было изъято.

Таким образом, лицо №, являясь организатором и руководителем преступного сообщества, а также лицо № и лицо №, являясь руководителями его структурных подразделений, в результате совместного совершения членами преступного сообщества тяжких преступлений – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, организованной группой, а также создания и использования вредоносных компьютерных программ, организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинивших крупный ущерб, повлекших тяжкие последствия и создавшие угрозу наступления тяжких последствий, извлекли прямую финансовую выгоду в виде денежных средств, полученных в результате сбыта похищенных нефтепродуктов общей стоимостью не менее 56 418 684,63 рублей. Полученными денежными средствами лицо №, лицо № и лицо № распорядились по своему усмотрению, распределив их между собой и другими членами преступного сообщества, а также лицами, оказывающими им пособнические функции.

Он же, ФИО1 совершил умышленные действия, выразившиеся в создании и использовании компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированной модификации, блокирования, копирования и уничтожения компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинившие крупный ущерб, повлекшие тяжкие последствия и создавшие угрозу наступления тяжких последствий.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее осени 2014 года лицо № разработало преступный план личного обогащения, заключающийся в создании вредоносной компьютерной программы, предназначенной для несанкционированной модификации компьютерной информации о количестве нефтепродуктов, отпускаемых клиентам АЗС, внедрении данной программы в технологическое оборудование АЗС одной из топливных компаний 

<

адрес> и хищении нефтепродуктов, приобретаемых клиентами АЗС, путем их частичного недолива, извлечении при этом материального дохода в результате сбыта похищенного.

С целью реализации преступного плана лицо № не позднее осени 2014 года создало преступное сообщество в форме структурированной преступной группы, состоявшей из двух функционально обособленных подразделений – группы менеджеров АЗС и группы технической поддержки, включающей, в свою очередь, подгруппу разработчиков и подгруппу сервисных инженеров.

Функциональными задачами группы технической поддержки являлись:

- разработка и создание комплекса аппаратных средств и компьютерных программ, в том числе вредоносных, предназначенных для организации хищения нефтепродуктов клиентов АЗС путем их недолива, а также реализации похищенных нефтепродуктов за наличный расчет путем проведения топливных транзакций, не учитываемых системами управления АЗС (далее по тексту – нештатный программно-аппаратный комплекс «SF-ЛУКОЙЛ», ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»);

- внедрение компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в штатное технологическое оборудование конкретных АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», его наладка, настройка и введение в эксплуатацию в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»;

- текущее сервисное обслуживание ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и отдельных его компонентов, внедренных в технологическое оборудование АЗС, обеспечение его бесперебойной работы, усовершенствование и обновление программного обеспечения, входящего в состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»;

- сбор статистики работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, похищенных посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», и сбытых путем проведения неучтенных топливных транзакций.

Функциональными задачами группы менеджеров АЗС являлись:

- обеспечение доступа членам группы технической поддержки к технологическому оборудованию АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», последующего внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», его настройки, введения в эксплуатацию и текущего обслуживания для поддержания его работоспособности;

- использование компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» для непосредственного хищения нефтепродуктов путем их недолива при реализации клиентам АЗС;

- использование компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» для сбыта похищенных нефтепродуктов путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет.

В состав преступного сообщества лица № в разные периоды времени, но не позднее июля 2016 года, вошли лицо № как руководитель группы технической поддержки, лицо №, лицо № и лицо № как члены подгруппы разработчиков, лицо №, лицо №, лицо №,лицо № как члены подгруппы сервисных инженеров, менеджер АЗС № и 26149 «ЛУКОЙЛ-ЮНП» - лицо № как руководитель группы менеджеров АЗС, менеджеры АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» - лицо № (АЗС №), лицо № (АЗС №№ и 26142), ФИО1 (АЗС №№ и 26103), Свидетель №1 (АЗС №), лицо № (АЗС №№ и 26139), лицо № (АЗС №), лицо № (АЗС №), лицо № (АЗС № и 26179),лицо № (АЗС №) и лицо № (АЗС №) как члены группы менеджеров АЗС. 

При этом лицо №, желая облегчить совершение преступлений, привлекло в качестве пособников преступной деятельности: не позднее осени 2014 года – руководителя группы технической службы Ставропольского региона «ЛУКОЙЛ-ЮНП» - лицо №, и не позднее сентября 2015 года – регионального управляющего «ЛУКОЙЛ-ЮНП» - лицо №, договорившись с ними об оказании с их стороны содействия совершению преступлений предоставлением известной им информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, а также о сокрытии ими преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджеров АЗС, участвующих в преступной деятельности, вредоносной компьютерной программы и следов ее использования) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Кроме того, лицо №, а также менеджеры АЗС - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и Свидетель №1., в свою очередь, с целью облегчения совершения преступлений, привлекли в качестве пособников свой преступной деятельности подчиненных им операторов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», не осведомленных о совершении преступлений в составе преступного сообщества и на других АЗС – операторов АЗС № - лицо №, лицо № и иных неустановленных лиц из числа операторов АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149 и 26179, договорившись с ними о сокрытии ими преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджера АЗС, участвующего в преступной деятельности, вредоносной компьютерной программы и следов ее использования) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы, а также о совершении ими сбыта похищаемых нефтепродуктов путем продажи их иным клиентам АЗС за наличный расчет.

Созданное лицом № преступное сообщество характеризовалось структурированностью, организованностью и наличием специальной цели.

Структурированность созданного лицом № преступного сообщества определялась его сложным внутренним устройством, иерархичностью и устойчивостью.

При этом, сложность внутреннего устройства, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалось в наличии в его составе двух функционально обособленных структурных подразделений – группы менеджеров АЗС и группы технической поддержки, включающей, в свою очередь, подгруппу разработчиков и подгруппу сервисных инженеров, их специализацией на конкретных действиях, совершаемых согласованно с целью реализации общих преступных намерений.

Иерархичность, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась в наличии трех явно выраженных уровней, каждый из которых находился в зависимости у вышестоящего: высший уровень был представлен руководителем преступного сообщества - лицом №, средний уровень – руководителями структурных подразделений - лицом № и лицом №, низший уровень – рядовыми членами преступного сообщества - лицом №,лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №,лицом №, лицом №,лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, ФИО1 и Свидетель №1.

Устойчивость, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась: в стабильности его структуры, основанной на тесной связи структурных подразделений ввиду взаимозависимости преступных функций каждого подразделения; в постоянстве способов и методов преступной деятельности в хищении нефтепродуктов; в непрерывности функционирования преступного сообщества на протяжении длительного времени; в стабильности персонального состава структурных подразделений, основанной на тесной взаимосвязи и сплоченности участников, авторитете руководителей среди ее членов, длительных близких дружественных отношениях между членами структурных подразделений, осознании участниками общих целей и задач преступной деятельности сообщества и своей принадлежности к нему, корысти участников и цели постоянного, бесперебойного обогащения за счет преступной деятельности.

Организованность преступного сообщества определялась внутренней упорядоченностью преступной деятельности, дисциплиной, согласованностью и взаимодействием структурных подразделений, особым порядком подбора участников, материально-технической оснащенностью преступного сообщества, конспирацией в деятельности.

При этом, упорядоченность преступной деятельности и дисциплина выражались в: 

- тщательном планировании преступной деятельности с четким распределением ролей каждого участника и структурного подразделения на всех этапах совершаемых преступлений;

- наличии установленных правил поведения и взаимодействия между участниками, четко определенных непосредственных обязанностей и полномочий участников, рабочих мест, режима рабочего времени и времени отдыха;

- жесткого контроля со стороны руководителей преступного сообщества за деятельностью всех членов и структурных подразделений, соблюдением установленных правил и ограничений, применением мер ответственности за их нарушение;

- точным учетом объема и стоимости топлива, похищенного и сбытого посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»;

- распределения руководителями преступного сообщества материальной выгоды, полученной от совершения тяжких преступлений, между структурными подразделениями сообщества и отдельными участниками в зависимости от фактически выполняемой ими роли в совершении преступной деятельности.

Согласованность и взаимодействие структурных подразделений для достижения общей преступной цели выражались:

- во взаимообусловленности функций каждого структурного подразделения, при которой осуществление деятельности одним подразделением было невозможно без осуществления деятельности другим подразделением;

- взаимозависимости действий участников, при которой выполнение поставленных задач одним участником было необходимым условием возможности выполнения задач другими участниками.

Особый порядок подбора членов заключался в том, что вовлечение новых участников производилось только по решению руководителя преступного сообщества - лица №, только по рекомендации действующих членов и только из числа лиц, обладающих знаниями и навыками в сфере программирования, настройки и отладки компьютерной техники, а также из числа руководящих сотрудников АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП».

Материально-техническая оснащенность преступного сообщества заключалась в наличии в распоряжении преступного сообщества:

- компьютерного оборудования и программного обеспечения для разработки компьютерных программ, программаторов, преобразователей интерфейсов и иного оборудования для их установки, специализированного 

<

данные изъяты>, кустарно изготовленных макетов топливораздаточных колонок (далее по тексту – ТРК) «

<

данные изъяты>» и прочего технологического оборудования АЗС для тестирования создаваемых вредоносных компьютерных программ, предназначенных для хищения нефтепродуктов;

- ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», разработанного группой технической поддержки, и включающего неоригинальное микропрограммное обеспечение (далее по тексту – МПО) плат ТРК, неоригинальное МПО контроллера 

<

данные изъяты>», ноутбуки сервисных инженеров и пользователей ПАК с набором ПО для управления ТРК, электронные USB-ключи для аутентификации и авторизации сервисных инженеров и пользователей ПАК, 

<

данные изъяты> ТРК, управления и настройки параметров неоригинального МПО плат ТРК;

- специально арендованных помещений для размещения членов группы технической поддержки, хранения оборудования и предметов, используемых в преступной деятельности – офисных помещений по адресу: 

<

адрес>, частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Конспирация в деятельности выражалась в том, что с целью сокрытия деятельности преступного сообщества от принимаемых правоохранительными органами мер по борьбе с преступностью, лицом №, лицом № и лицом № были разработаны и внедрены в деятельность сообщества специальные правила, в соответствии с которыми:

- в целях затруднения возможности прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами общение между членами группы технической поддержки преступного сообщества осуществлялось посредством абонентских устройств, представляющих собой мобильные телефоны без технической возможности подключения к сети Интернет; при этом, членам группы технической поддержки лицом № и лицом № выдавались SIM-карты, абонентские номера которых были зарегистрированы на третьих лиц; абонентские устройства и SIM-карты периодически заменялись в соответствии с установленным графиком; использовать для обсуждения преступной деятельности личные средства связи и иметь их при себе при совершении преступных действий на АЗС, либо в помещениях, арендованных для размещения членов группы технической поддержки, запрещалось; использование открытой мобильной связи для обсуждения преступной деятельности членам группы менеджеров АЗС преступного сообщества запрещалось, при крайней необходимости в случае использования мобильной связи менеджерами использовались условные термины и выражения, не раскрывающие истинную суть переговоров; на поздних этапах преступной деятельности все члены преступного сообщества по указанию лица № перевели общение в приложение для мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», позволяющее пользователям в условиях полной анонимности обмениваться сообщениями по зашифрованному протоколу связи, настраивать время принудительного удаления отправленных и полученных сообщений, по истечении которого переписка безвозвратно удаляется с устройств отправителя и получателя, а также не хранится на серверах разработчика;

- контакты по вопросам преступной деятельности между группой менеджеров и группой технической поддержки осуществлялись только через их руководителей, прямое общение членов разных подразделений друг с другом строго запрещалось;

- в используемом для хищения нефтепродуктов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» применялись средства защиты от выявления и несанкционированного запуска: активация и управление ПАК производились через собственный удаленный сервер «SFComplex» с использованием уникального электронного USB-ключа, выдаваемого каждому менеджеру АЗС, разработчику и сервисному инженеру. Указанный USB-ключ использовался для аутентификации и авторизации пользователя ПАК и определял его полномочия по управлению функционалом ПАК. Неоригинальное МПО плат ТРК в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» позволяло скрывать нештатный функционал по недоливу топлива, корректно отпуская проверочные метрологические дозы («честные дозы»), идентифицируя себя оригинальной версией прошивки, самоуничтожаясь при угрозе выявления, после чего управление ТРК возвращалось оригинальному МПО. Неоригинальное МПО контроллера АЗС позволяло производить первичную установку, обновление и обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» удаленно и скрытно, без физического доступа к ТРК, а также позволяло скрывать излишки нефтепродуктов, образующиеся в результате хищения, корректируя показания измерительной системы АЗС; 

- установка, обновление версии и текущее обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическом оборудовании АЗС производилось группой технической поддержки скрытно и исключительно в ночное время. При этом система видеонаблюдения на АЗС отключалась, а сервисному инженеру из группы технической поддержки преступного сообщества выдавалась униформа сотрудников АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП». На поздних этапах деятельности преступного сообщества обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическом оборудовании АЗС осуществлялось преимущественно удаленно через сеть Интернет, очный выезд члена подгруппы сервисных инженеров на АЗС допускался только в исключительных случаях и только по прямому указанию руководителей преступного сообщества.

Специальная цель созданного лицом № преступного сообщества заключалась в совершении тяжких преступлений для прямого получения финансовой выгоды – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, организованной группой, а также создания и использования вредоносных компьютерных программ, организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинивших крупный ущерб, повлекших тяжкие последствия и создавших угрозу наступления тяжких последствий. Финансовая выгода, при этом, выражалась в получении членами сообщества денежных средств в результате сбыта топлива, похищенного у клиентов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» с использованием вредоносных компьютерных программ.

Так, не позднее осени 2014 года в 

<

адрес>, точное время и место следствием не установлены, организатор и руководитель преступного сообщества - лицо №, руководитель группы технической поддержки - лицо №, руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены подгруппы разработчиков группы технической поддержки преступного сообщества – лицо №, лицо № и лицо №, действуя согласно отведенным им преступным ролям, из корыстной заинтересованности, разработали проект программно-аппаратного комплекса «SF», предназначенного для реализации технологическим оборудованием АЗС нештатных функциональных возможностей, выражающихся в отпуске нефтепродуктов, при котором объем фактически выданного нефтепродукта (прошедшего через измеритель объема) меньше объема, отображаемого на дисплее ТРК и в системе управления АЗС, на величину, превышающую допустимую погрешность объема выдачи топлива и установленную в параметрах неоригинального МПО плат ТРК (далее по тексту – недолив нефтепродуктов, отпуск нефтепродуктов с недоливом), а также в отпуске нефтепродуктов, при котором сведения о фактически отпущенной дозе частично или полностью не фиксируются системой управления АЗС (далее по тексту – неучтенная реализация нефтепродуктов, неучтенный отпуск нефтепродуктов). При этом лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и лицо № определили общие функции и состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», назначение отдельных его компонентов, способы нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», управления его функциями, механизмы защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования.

Члены подгруппы сервисных инженеров группы технической поддержки преступного сообщества - лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, при этом, действуя согласно отведенным им ролям, в период с осени 2014 года по июль 2016 года, находясь в используемых преступным сообществом помещениях по вышеуказанным адресам, предоставили группе разработчиков личные переносные персональные компьютеры (ноутбуки) для их настройки и установки нештатных компьютерных программ для управления ТРК (ноутбуки сервисных инженеров ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»), а также в соответствии с заданиями руководителя преступного сообщества - лица № и руководителя группы - лица № осуществляли выезды на АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» № по адресу: 

<

адрес> для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования указанных АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ».

Руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены данной группы - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, в период с осени 2014 года по июль 2016 года, находясь на руководимых ими АЗС по указанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, обеспечили доступ к технологическому оборудованию АЗС членам подгруппы сервисных инженеров - лицу №, лицу №, лицу № и лицу № для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ». При этом лицо № сообщил лицу № предпочтения членов группы менеджеров АЗС об условиях работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» на каждой АЗС, в том числе о размере недолива (процент «экономии»), дозах исключениях, отпускаемых безусловно корректно («честные дозы»), диапазоне недолива (порог включения и выключения «экономии»).

В период с осени 2014 года по июль 2016 года лицо №, лицо № и лицо №, находясь в используемых преступным сообществом помещениях по вышеуказанным адресам, а также по местам своего жительства – лица № по адресу: 

<

адрес>, лица № по адресу: 

<

адрес>, № по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с целью реализации разработанного проекта ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», используя имеющиеся в распоряжении преступного сообщества компьютерное оборудование, средства программирования и иное программное обеспечение (далее по тексту – ПО) для разработки компьютерных программ, программаторы, преобразователи интерфейсов и иное оборудование для установки компьютерных программ, специализированное 

<

данные изъяты>», кустарно изготовленные макеты топливораздаточных колонок (далее по тексту – ТРК) «

<

данные изъяты>», контроллера 

<

данные изъяты>» и прочего технологического оборудования АЗС, написали исходные тексты (коды) компьютерных программ и подготовили на их основе, то есть создали вредоносные компьютерные программы, а также иные компьютерные программы, необходимые для их работы (программная часть ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»):

- неоригинальное микропрограммное обеспечение (далее по тексту – МПО, прошивка) плат центрального процессорного устройства (далее по тексту – ЦПУ) ТРК «

<

данные изъяты>», позволяющее управлять работой ТРК и непосредственно реализовывать нештатные функции недолива и неучтенной реализации нефтепродуктов, которое согласно заключению комиссии экспертов от дата заведомо предназначено для несанкционированной модификации компьютерной информации в виде электрических сигналов, поступающих в плату ЦПУ (электронного счетчика) ТРК от датчика импульсов ТРК, несанкционированного блокирования компьютерной информации в виде программного кода оригинального МПО плат ЦПУ ТРК, нейтрализации средств защиты компьютерной информации в виде процедуры контроля целостности оригинального МПО плат ЦПУ ТРК, нейтрализации средств защиты компьютерной информации в виде визуального контроля оригинальности и целостности прошивки плат ТРК;

- неоригинальное МПО плат ЦПУ ТРК 

<

данные изъяты>», позволяющее управлять работой ТРК и непосредственно реализовывать нештатные функции недолива и неучтенной реализации нефтепродуктов, которое согласно заключению комиссии экспертов от дата заведомо предназначено для несанкционированной модификации компьютерной информации в виде электрических сигналов, поступающих в плату ЦПУ (электронного счетчика) ТРК от датчика импульсов ТРК, нейтрализации средств защиты компьютерной информации в виде визуального контроля оригинальности и целостности прошивки плат ТРК;

- компьютерную программу «

<

данные изъяты>» (неоригинальный файл «обновления»), предназначенную для модификации оригинального МПО платы ЦПУ ТРК 

<

данные изъяты>», которая согласно заключению комиссии экспертов от дата заведомо предназначена для нейтрализации средств защиты и несанкционированной модификации компьютерной информации в виде программного кода оригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>»;

- неоригинальное МПО контроллера АЗС «

<

данные изъяты>», позволяющее устанавливать удаленное соединение с неоригинальным МПО плат ЦПУ ТРК для его активации и настройки, а также корректировать показания автоматизированной системы измерений для сокрытия от системы управления АЗС излишков топлива, образующихся в результате недолива нефтепродуктов, которое согласно заключению комиссии экспертов от дата заведомо предназначено для нейтрализации средств защиты компьютерной информации МПО плат ЦПУ ТРК, а именно, системы контроля доступа (контроллер АЗС «

<

данные изъяты>»);

- нештатную прикладную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», предназначенную для первичной установки неоригинального МПО, управления и настройки неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК, которая согласно заключению комиссии экспертов от дата заведомо предназначена для несанкционированного копирования и/или уничтожения компьютерной информации в виде кода оригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>»;

- нештатную прикладную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», предназначенную для первичной установки неоригинального МПО, управления и настройки неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК;

- нештатную прикладную программу «

<

данные изъяты>», предназначенную для активации нештатных режимов работы неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>», настройки его параметров, отображения сведений о статистике его работы;

- нештатный сервер «

<

данные изъяты>», включающий сервер «

<

данные изъяты>» и базу данных, предназначенные для аутентификации и авторизации пользователя при запуске программы «

<

данные изъяты>», сбора статистики работы неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК, обновления неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>»;

- нештатное ПО «теневой» кассы, реализуемое посредством утилиты удалённого выполнения команд 

<

данные изъяты>» (разработки компании «

<

данные изъяты>»), предназначенное для управления неоригинальным МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>» с рабочего места оператора АЗС.

Кроме того, также при указанных обстоятельствах, период с осени 2014 года по июль 2016 года лицо №, лицо № и лицо № подготовили и настроили для использования в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» электронные устройства (аппаратная часть ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»):

- переносные персональные компьютеры (ноутбуки) сервисных инженеров ПАК, содержащие компьютерную программу «

<

данные изъяты>» (неоригинальный файл «обновления»), нештатное ПО «

<

данные изъяты>», штатную сервисную компьютерную программу 

<

данные изъяты> для загрузки МПО в память платы ЦПУ ТРК 

<

данные изъяты> (разработки компании «

<

данные изъяты>»), позволяющее получить членам подгруппы сервисных инженеров удаленный посредством сети Интернет доступ к платам ТРК через ноутбук менеджера АЗС для первичной установки неоригинального МПО, управления и настройки неоригинального МПО плат ТРК;

- электронные USB-ключи сервисных инженеров ПАК и пользователей ПАК (менеджеров АЗС), необходимые для авторизации и аутентификации членов подгруппы сервисных инженеров при управлении и настройке неоригинального МПО плат ТРК посредством нештатных утилит 

<

данные изъяты>», а также авторизации и аутентификации членов группы менеджеров АЗС при использовании функциональных возможностей ПАК «SF-ЛУКОЙЛ».

Лицо №, кроме того, при указанных обстоятельствах, находясь в используемых преступным сообществом помещениях по указанным адресам, изготавливало и настраивало аппаратные средства, подготавливало вспомогательные электронные файлы (командных файлов сценариев), предназначенные для внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, их последующей настройки и текущего сервисного обслуживания.

В период с осени 2014 года по июль 2016 года члены подгруппы сервисных инженеров – лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в ходе непосредственных выездов на АЗС по указанным выше адресам, а также удаленно через сеть Интернет, находясь при этом в используемых преступным сообществом помещениях по вышеуказанным адресам, а также по местам своего жительства: лица № по адресу: 

<

адрес>, лица № по адресу: 

<

адрес>, лица № по 

<

адрес>, используя электронные USB-ключи сервисных инженеров ПАК и ноутбуки сервисных инженеров ПАК с набором ПО для установки и настройки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», то есть непосредственно применяя по назначению входящие в состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» вредоносные компьютерные программы «E29-0416.exe» (неоригинальный файл «обновления») и «history.exe», осуществили установку в технологическое оборудование АЗС вредоносных компьютерных программ и иных компьютерных программ, необходимых для их работы (компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»): неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>», неоригинального МПО контроллера АЗС 

<

данные изъяты>», нештатного ПО «теневой» кассы – на АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>», неоригинального МПО контроллера АЗС «DOMS PSS 5000», нештатного ПО «теневой» кассы – на АЗС №№ и 26179.

При этом, члены подгруппы разработчиков – лицо №, лицо № и лицо №, в период с осени 2014 года по июль 2016 года, находясь в используемых преступным сообществом помещениях и по местам своего жительства по указанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, осуществляли удаленную посредством сети Интернет наладку внедренных компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», настройку параметров работы неоригинального МПО технологического оборудования АЗС, настройку сервера «

<

данные изъяты>» для введения АЗС в эксплуатацию в составе 

<

данные изъяты>», электронных USB-ключей пользователей ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» (менеджеров АЗС), необходимых для авторизации и аутентификации пользователя при запуске ПО «SFManager», а также, руководствуясь указаниями лица № и лица №, настроили параметры работы ПАК 

<

данные изъяты>» в соответствии с требованиями менеджеров АЗС - лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, ФИО1 и Свидетель №1, в том числе параметры недолива, в соответствии с которыми при отпуске любых нефтепродуктов клиентам АЗС, включая неучтенную реализацию нефтепродуктов, производился их недолив в соответствии со следующими условиями:

- недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 40 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 1-2 АЗС №, на ТРК 1-2, 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 1-2, 3 4 и 7-8 АЗС №, ТРК 1-2 и 3-4 АЗС №, ТРК 1-2, 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 1-2, 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 1-2 и 3-4 АЗС №, ТРК 1-2 и 3-4 АЗС №;

- недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 7-8 АЗС №;

- недолив в размере 3 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 300 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 1-2 АЗС №, а также недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 60 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 3-4 АЗС №;

- недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 5 литров, 20 литров, 40 литров, а также доз объемом от 9,60 литров до 12 литров – на ТРК 1-2, 3-4 и 5 6 АЗС №, а также недолив в размере 3 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 5 литров, 20 литров, 40 литров, а также доз объемом от 9,60 литров до 12 литров – на ТРК 7-8 АЗС №;

- недолив в размере 3 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 7-8 АЗС №;

- недолив в размере 3,5 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 3-4 АЗС №;

- недолив в размере 4,5 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 40 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 1-2, 3-4 и 5 6 АЗС №.

Кроме того, при указанных обстоятельствах в период с осени 2014 года по июль 2016 года лицо №, лицо №, лицо № и лицо № подготовили и настроили для использования в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» ноутбуки пользователей ПАК, произведя установку на переносные персональные компьютеры (ноутбуки) менеджеров АЗС набора ПО для активации и управления нештатными функциями недолива и неучтенной реализации топлива, а также произвели инструктаж членов группы менеджеров АЗС о порядке использования ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и управления нештатными функциями недолива и неучтенной реализации нефтепродуктов.

Руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены данной группы - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и Свидетель №1 при этом, находясь на руководимых ими АЗС по указанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, обеспечивали для членов группы технической поддержки доступ, в том числе удаленный через сеть Интернет, к технологическому оборудованию АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» для внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», а также предоставили им личные переносные персональные компьютеры (ноутбуки) для их настройки и установки компьютерных программ для управления нештатными функциями недолива и неучтенной реализации топлива (ноутбуки пользователей ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»).

Таким образом, участники преступного сообщества разработали, создали и ввели в эксплуатацию ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» – комплекс аппаратных средств и компьютерных программ, включающий неоригинальное МПО плат ЦПУ ТРК, неоригинальное МПО контроллера АЗС «DOMS», ноутбуки сервисных инженеров ПАК, ноутбуки пользователей ПАК, электронные USB-ключи для аутентификации и авторизации сервисных инженеров и пользователей ПАК, сервер «SFComplex», утилиты «history.exe» и «h1_utilg.exe» для программирования ТРК, управления и настройки параметров неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК, и предназначенный для реализации технологическим оборудованием АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, и 26179 нештатных функциональных возможностей, выражающихся в отпуске нефтепродуктов, при котором объем фактически выданного нефтепродукта (прошедшего через измеритель объема) меньше объема, отображаемого на дисплее ТРК и в системе управления АЗС, на величину, превышающую допустимую погрешность объема выдачи топлива и установленную в параметрах неоригинального МПО плат ТРК (функция недолива нефтепродуктов), а также в отпуске нефтепродуктов, при котором сведения о фактически отпущенной дозе частично или полностью не фиксируются системой управления АЗС (функция неучтенного отпуска нефтепродуктов).

В период с осени 2014 года по дата руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены данной группы - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и ФИО2, находясь на руководимых ими АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, 26179 по указанным выше адресам, действуя согласно отведенным им ролям, производя активацию ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и управляя нештатными функциями недолива и неучтенной реализации топлива посредством находящихся в их распоряжении ноутбуков и электронных USB-ключей пользователей ПАК, использовали ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» при реализации топлива клиентам АЗС для завышения данных о фактическом количестве выданного топлива, тем самым непосредственно применяли по назначению входящие в состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» вредоносные компьютерные программы – неоригинальное МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>, МПО процессорных плат контроллеров АЗС «DOMS», в результате чего осуществили недолив реализуемых клиентам АЗС нефтепродуктов «Автобензины ЭКТО-92 / Бензин АИ-92», «Бензин 95 ЭКТО группа / Бензин 95 ЕВРО группа», «Экто Sport / Бензин ЭКТО 100 группа», «ДТ ЭКТО» и «Топливо дизельное ЕВРО» общим объемом не менее 1 450 483,98 литров стоимостью 56 418 684,63 рублей, в том числе:

- в период с дата по дата объемом не менее 103 345,56 литров стоимостью 4 017 851,55 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 149 779,33 литров стоимостью 5 856 875,96 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 94 575,18 литров стоимостью 3 652 423,38 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 102 467,84 литров стоимостью 4 088 863,29 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 158 241,59 литров стоимостью 6 162 346,42 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 61 992,42 литров стоимостью 2 364 200,79 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 40 491,57 литров стоимостью 1 517 333,04 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 11 916,05 литров стоимостью 437 700,16 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 42 959,00 литров стоимостью 1 677 494,78 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 63 473,46 литров стоимостью 2 488 043,72 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 25 301,12 литров стоимостью 955 443,89 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 138 895,52 литров и 5 403 867,75 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 155 332,58 литров стоимостью 6 036 176,98 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом 178 754,31 литров стоимостью не менее 6 929 267,25 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом 122 909,61 литров стоимостью не менее 4 828 864,99 рублей на АЗС №;

- дата объемом 48,84 литров стоимостью не менее 1 930,68 рублей на АЗС №.

Кроме того, в период с осени 2014 года по дата члены группы менеджеров АЗС, действуя при пособничестве операторов руководимых ими АЗС: лица № при пособничестве неустановленных операторов АЗС №№ и 26149, лицо № - лица №, лица № и иных неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№ и 26142, ФИО1 – неустановленных операторов АЗС №№ и 26103, ФИО2 неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№ и 26139, лицо № – неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№ и 26179, лицо № – неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№, используя ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», в том числе применяя по назначению входящие в него вредоносные компьютерные программы – неоригинальное МПО плат ЦПУ ТРК «Gilbarco SK700-II», неоригинальное МПО ТРК «

<

данные изъяты>», неоригинальное МПО процессорных плат контроллеров АЗС «

<

данные изъяты>», распорядились похищенными нефтепродуктами, совершив их сбыт иным клиентам указанных АЗС путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет, и распределили полученные денежные средства между членами преступного сообщества.

Операторы АЗС № - лицо № и лицо №, а также иные неустановленные лица из числа операторов АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145 и 26179 «ЛУКОЙЛ-ЮНП», не осведомленные о совершении преступлений в составе преступного сообщества и на других АЗС, при этом, находясь на своих рабочих местах на АЗС по указанным адресам, в период с осени 2014 года по дата содействовали менеджерам их АЗС в использовании ПАК «SF-

<

данные изъяты>», а именно проводили неучтенные топливные транзакции по сбыту похищенных нефтепродуктов за наличный расчет посредством нештатного ПО «теневой» кассы ПАК «

<

данные изъяты>», а также скрывали преступников, средства, орудия и следы совершения преступлений (менеджеров АЗС, компоненты ПАК «

<

данные изъяты>» и следы его работы), экстренно выключая нештатную функцию недолива при возникновении угрозы выявления ПАК «

<

данные изъяты>» посредством нештатного ПО «теневой» кассы ПАК «

<

данные изъяты>» или отключения электропитания ТРК, и, не сообщая о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Члены подгруппы сервисных инженеров - лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, в свою очередь, в период с осени 2014 года по дата, действуя согласно отведенным им ролям, в ходе непосредственных выездов на АЗС по указанным адресам, а также удаленно посредством сети Интернет, находясь при этом в используемых преступным сообществом помещениях и по местам своего жительства по указанным адресам, с использованием ноутбуков сервисных инженеров ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» с набором ПО для установки и настройки компонентов ПАК, производили работы по сервисному обслуживанию и отладке компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» для поддержания его бесперебойной работы.

Члены подгруппы разработчиков - лицо №, лицо № и лицо №, в свою очередь, в период с осени 2014 года по дата, находясь в используемых преступным сообществом офисных помещениях и по местам своего жительства по вышеуказанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, устраняли ошибки и сбои в работе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», усовершенствовали и обновляли компьютерные программы, входящие в его состав, путем внесения изменений в их исходный текст (код), выпуска новых версий и отладки ПО, то есть разрабатывали и подготавливали входящие в состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» вредоносные компьютерные программы – неоригинальное МПО плат 

<

данные изъяты> неоригинальное МПО ТРК «

<

данные изъяты>», неоригинальное МПО процессорных плат контроллеров АЗС «

<

данные изъяты>» (неоригинальный файл «обновления») и «

<

данные изъяты>», а также посредством ПО «

<

данные изъяты>» и сервера «

<

данные изъяты>» осуществляли сбор и передачу руководителю преступного сообщества лицу № статистики работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, недолитых посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», и реализованных путем проведения неучтенных топливных транзакций.

Лицо №, уполномоченное в силу занимаемой должности регионального управляющего «ЛУКОЙЛ-ЮНП» осуществлять контроль за производственно-хозяйственной деятельностью 

<

данные изъяты>», при этом, в период с сентября 2015 года дата, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> зона, 

<

адрес> «А», не входя в состав преступного сообщества, содействовало разработке и созданию компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», в том числе вредоносных компьютерных программ, внедрению их в технологическое оборудование указанных АЗС и использованию для недолива топлива клиентам – предоставлением известной ему информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть невоспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, а также скрывало преступников, средства, орудия и следы совершения преступлений (менеджеров АЗС, компоненты ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и следы его работы), не сообщая о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Лицо №, уполномоченное в силу занимаемой должности руководителя группы технической службы Ставропольского региона «ЛУКОЙЛ-ЮНП» контролировать целостность программного обеспечения и поддерживать работоспособность технологического оборудования АЗС Старомарьевской нефтебазы «ЛУКОЙЛ-ЮНП», в свою очередь, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> зона, 

<

адрес> «А», а также в ходе непосредственных выездов на АЗС по указанным адресам, не входя в состав преступного сообщества, содействовало разработке и созданию компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», в том числе вредоносных компьютерных программ, внедрению их в технологическое оборудование указанных АЗС и использованию для недолива топлива клиентам – предоставлением известной ему информации опредстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть невоспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, скрывал преступников, средства, орудия и следы совершения преступлений (менеджеров АЗС, компоненты ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и следы его работы), не сообщая о преступной деятельности в правоохранительные органы, а также, с целью сокрытия следов несанкционированного вмешательства в технологическое оборудование АЗС, вносило в журналы ремонта ТРК фиктивные записи о якобы проведенных ремонтных работах с технологическим оборудованием АЗС.

Организатор и руководитель преступного сообщества - лицо №, а также руководители его структурных подразделений – лицо № и лицо №, в свою очередь, в период с осени 2014 года по дата, находясь в 

<

адрес>, осуществляли общее руководство преступными действиями всех участников преступного сообщества, связанными с разработкой ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», созданием вредоносных компьютерных программ, входящих в его состав, внедрением их в технологическое оборудование АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» и использованием для недолива нефтепродуктов клиентов АЗС и сбыта похищенного топлива посредством неучтенного отпуска.

Лицо №, при этом, осуществляло общее руководство преступным сообществом, определяло текущие цели и задачи структурных подразделений преступного сообщества, организовывало взаимодействие структурных подразделений для реализации общей цели, материально-техническое обеспечение преступной деятельности, сбор сведений о статистике работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, похищенных посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», и реализованных путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет, распределяло на основе указанных сведений доходы от преступной деятельности между структурными подразделениями, разрабатывало и внедряло в деятельность преступного сообщества меры конспирации и личной безопасности участников.

Кроме того, лицо № осуществляло общее руководство группой технической поддержки преступного сообщества, а именно: определяло цели деятельности группы и персональные задачи ее участников; разрабатывало совместно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № проект ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определяло общие функции и состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», назначение отдельных его компонентов, разрабатывало способы нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», управления его функциями, механизмы защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования, давало указания членам подразделения о реализации конкретных функциональных возможностей создаваемого ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»; организовывало материально-техническое обеспечение деятельности путем аренды помещений для размещения членов группы, предоставления средств связи, компьютерной и иной техники, компонентов технологического оборудования АЗС для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и поддержания его работоспособности; разрабатывало и внедряло в деятельность подразделения меры конспирации и личной безопасности участников, распределяло доходы от совершаемой преступной деятельности между членами группы.

Лицо №, в свою очередь, осуществляло, наряду с лицом №, текущее руководство группой технической поддержки преступного сообщества; разрабатывало совместно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № проект ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определяло общие функции и состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», назначение отдельных его компонентов, разрабатывало способы нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», управления его функциями, механизмы защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования; организовывало конспиративную связь между руководителем преступного сообщества -лицом № и членами группы технической поддержки, передавал им руководящие указания лица № о совершении конкретных преступных действий, связанных с внедрением и обслуживанием ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»; обеспечивало взаимодействие подгруппы разработчиков с подгруппой сервисных инженеров по вопросам создания и обслуживания компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», взаимодействие группы технической поддержки с группой менеджеров АЗС по вопросам внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, их текущего обслуживания и поддержания бесперебойной работы; определяло персональные задачи участникам группы технической поддержки и режим их рабочего времени, давал им указания о выполнении действий по обслуживанию компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» на конкретных АЗС; осуществляло материально-техническое обеспечение деятельности группы технической поддержки путем подыскания и аренды по поручению лица № помещений для размещения членов подразделения и осуществления ими преступной деятельности; контролировало соблюдение членами подразделения мер конспирации и личной безопасности; распределяло совместно с лицом № доходы от совершаемой преступной деятельности между членами группы технической поддержки.

Лицо №, в свою очередь, осуществляло общее руководство группой менеджеров АЗС, определяло преступные роли членов и координировало их действия; вербовало новых участников; осуществляло материально-техническое обеспечение подразделения путем организации внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, руководимых членами подразделения; организовывало взаимодействие группы менеджеров АЗС с группой технической поддержки по вопросам внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, их текущего обслуживания и поддержания бесперебойной работы; распределяло между участниками подразделения и пособником - лицом № денежные средства, полученные от преступной деятельности, собирало со всех участников подразделения и передавало руководителю преступного сообщества - лицу № часть преступного дохода, причитающегося членам группы технической поддержки; контролировало соблюдение членами подразделения мер конспирации и личной безопасности.

Указанными умышленными действиями, выразившимися в разработке, подготовке, доработке и усовершенствовании компьютерных программ, входящих в ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», внедрении их в технологическое оборудование АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», текущему сервисному обслуживанию ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», их применению по назначению, то есть для недолива нефтепродуктов и их неучтенной реализации в результате неправомерного воздействия на технологическое оборудование и программное обеспечение АЗС, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и ФИО2, действующие в составе преступного сообщества, при пособничестве лица №, лица №, лица №, лица № и иных неустановленных лиц из числа операторов АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149 и 26179, из корыстной заинтересованности, в нарушение ст. 16 Федерального закона от дата № ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», создали и использовали компьютерные программы, заведомо предназначенные для несанкционированного уничтожения, блокирования, модификации, копирования компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, что повлекло причинение ущерба в виде хищения нефтепродуктов клиентов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» объемом не менее 1450483,98 литров стоимостью 56418 684,63 рублей, что превышает 1 000 000 рублей и в соответствии с примечанием 2 к ст. 272 УК РФ образует крупный ущерб.

При этом, указанные действия членов преступного сообщества повлекли тяжкие последствия в виде причинения особо крупного материального ущерба значительному числу клиентов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», а также создали угрозу наступления тяжких последствий в виде аварий на АЗС ввиду доступа посторонних лиц к технологическому оборудованию, управляющему процессами хранения и отпуска опасных веществ (моторного топлива) на взрывопожароопасных объектах, а также использования в указанном оборудовании не сертифицированного программного обеспечения, не гарантирующего корректную работу его механизмов защиты.

Он же, ФИО1 совершил умышленные действия, выразившиеся в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества путем обмана, в составе организованной группы, в особо крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее осени 2014 года лицо № разработало преступный план личного обогащения, заключающийся в создании вредоносной компьютерной программы, предназначенной для несанкционированной модификации компьютерной информации о количестве нефтепродуктов, отпускаемых клиентам АЗС, внедрении данной программы в технологическое оборудование АЗС одной из топливных компаний 

<

адрес> и хищении нефтепродуктов, приобретаемых клиентами АЗС, путем их частичного недолива, извлечении при этом материального дохода в результате сбыта похищенного.

С целью реализации преступного плана лицо № не позднее осени 2014 года создало преступное сообщество в форме структурированной преступной группы, состоявшей из двух функционально обособленных подразделений – группы менеджеров АЗС и группы технической поддержки, включающей, в свою очередь, подгруппу разработчиков и подгруппу сервисных инженеров.

Функциональными задачами группы технической поддержки являлись:

- разработка и создание комплекса аппаратных средств и компьютерных программ, в том числе вредоносных, предназначенных для организации хищения нефтепродуктов клиентов АЗС путем их недолива, а также реализации похищенных нефтепродуктов за наличный расчет путем проведения топливных транзакций, не учитываемых системами управления АЗС (далее по тексту – нештатный программно-аппаратный комплекс «SF-ЛУКОЙЛ», ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»);

- внедрение компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в штатное технологическое оборудование конкретных АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», его наладка, настройка и введение в эксплуатацию в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»;

- текущее сервисное обслуживание ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и отдельных его компонентов, внедренных в технологическое оборудование АЗС, обеспечение его бесперебойной работы, усовершенствование и обновление программного обеспечения, входящего в состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»;

- сбор статистики работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, похищенных посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», и сбытых путем проведения неучтенных топливных транзакций.

Функциональными задачами группы менеджеров АЗС являлись:

- обеспечение доступа членам группы технической поддержки к технологическому оборудованию АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», последующего внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», его настройки, введения в эксплуатацию и текущего обслуживания для поддержания его работоспособности;

- использование компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» для непосредственного хищения нефтепродуктов путем их недолива при реализации клиентам АЗС;

- использование компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» для сбыта похищенных нефтепродуктов путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет.

В состав преступного сообщества лица № в разные периоды времени, но не позднее июля 2016 года, вошли лицо № как руководитель группы технической поддержки, лицо №, лицо №, лицо № как члены подгруппы разработчиков, лицо №, лицо №, лицо № и лицо № как члены подгруппы сервисных инженеров, менеджер АЗС № и 26149 «ЛУКОЙЛ-ЮНП» - лицо № как руководитель группы менеджеров АЗС, менеджеры АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» -лицо № (АЗС №), лицо № (АЗС №№ и 26142), ФИО1 (АЗС №№ и 26103), Свидетель №1. (АЗС №), лицо № (АЗС №№ и 26139), лицо № (АЗС №), лицо № (АЗС №), лицо № (АЗС № и 26179, лицо № (АЗС №) и лицо № (АЗС №) как члены группы менеджеров АЗС. 

При этом лицо №, желая облегчить совершение преступлений, привлекло в качестве пособников преступной деятельности: не позднее осени 2014 года – руководителя группы технической службы Ставропольского региона «ЛУКОЙЛ-ЮНП»- лицо №, и не позднее сентября 2015 года – регионального управляющего «ЛУКОЙЛ-ЮНП» - лицо №, договорившись с ними об оказании с их стороны содействия совершению преступлений предоставлением известной им информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, а также о сокрытии ими преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджеров АЗС, участвующих в преступной деятельности, вредоносной компьютерной программы и следов ее использования) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Кроме того, лицо №, а также менеджеры АЗС - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и ФИО2, в свою очередь, с целью облегчения совершения преступлений, привлекли в качестве пособников свой преступной деятельности подчиненных им операторов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП», не осведомленных о совершении преступлений в составе преступного сообщества и на других АЗС – операторов АЗС № -лицо №, лицо № и иных неустановленных лиц из числа операторов АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149 и 26179, договорившись с ними о сокрытии ими преступников, средств, орудий и следов совершения преступлений (менеджера АЗС, участвующего в преступной деятельности, вредоносной компьютерной программы и следов ее использования) путем несообщения о преступной деятельности в правоохранительные органы, а также о совершении ими сбыта похищаемых нефтепродуктов путем продажи их иным клиентам АЗС за наличный расчет.

Созданное лицом № преступное сообщество характеризовалось структурированностью, организованностью и наличием специальной цели.

Структурированность созданного лицом № преступного сообщества определялась его сложным внутренним устройством, иерархичностью и устойчивостью.

При этом, сложность внутреннего устройства, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась в наличии в его составе двух функционально обособленных структурных подразделений – группы менеджеров АЗС и группы технической поддержки, включающей, в свою очередь, подгруппу разработчиков и подгруппу сервисных инженеров, их специализацией на конкретных действиях, совершаемых согласованно с целью реализации общих преступных намерений.

Иерархичность, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась в наличии трех явно выраженных уровней, каждый из которых находился в зависимости у вышестоящего: высший уровень был представлен руководителем преступного сообщества лицом №, средний уровень – руководителями структурных подразделений - лицом № и лицом №, низший уровень – рядовыми членами преступного сообщества - лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, лицом №, ФИО1 и Свидетель №1.

Устойчивость, как проявление структурированности преступного сообщества, выражалась: в стабильности его структуры, основанной на тесной связи структурных подразделений ввиду взаимозависимости преступных функций каждого подразделения; в постоянстве способов и методов преступной деятельности в хищении нефтепродуктов; в непрерывности функционирования преступного сообщества на протяжении длительного времени; в стабильности персонального состава структурных подразделений, основанной на тесной взаимосвязи и сплоченности участников, авторитете руководителей среди ее членов, длительных близких дружественных отношениях между членами структурных подразделений, осознании участниками общих целей и задач преступной деятельности сообщества и своей принадлежности к нему, корысти участников и цели постоянного, бесперебойного обогащения за счет преступной деятельности.

Организованность преступного сообщества определялась внутренней упорядоченностью преступной деятельности, дисциплиной, согласованностью и взаимодействием структурных подразделений, особым порядком подбора участников, материально-технической оснащенностью преступного сообщества, конспирацией в деятельности.

При этом, упорядоченность преступной деятельности и дисциплина выражались в: 

- тщательном планировании преступной деятельности с четким распределением ролей каждого участника и структурного подразделения на всех этапах совершаемых преступлений;

- наличии установленных правил поведения и взаимодействия между участниками, четко определенных непосредственных обязанностей и полномочий участников, рабочих мест, режима рабочего времени и времени отдыха;

- жесткого контроля со стороны руководителей преступного сообщества за деятельностью всех членов и структурных подразделений, соблюдением установленных правил и ограничений, применением мер ответственности за их нарушение;

- точным учетом объема и стоимости топлива, похищенного и сбытого посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»;

- распределения руководителями преступного сообщества материальной выгоды, полученной от совершения тяжких преступлений, между структурными подразделениями сообщества и отдельными участниками в зависимости от фактически выполняемой ими роли в совершении преступной деятельности.

Согласованность и взаимодействие структурных подразделений для достижения общей преступной цели выражались:

- во взаимообусловленности функций каждого структурного подразделения, при которой осуществление деятельности одним подразделением было невозможно без осуществления деятельности другим подразделением;

- взаимозависимости действий участников, при которой выполнение поставленных задач одним участником было необходимым условием возможности выполнения задач другими участниками.

Особый порядок подбора членов заключался в том, что вовлечение новых участников производилось только по решению руководителя преступного сообщества лица №, только по рекомендации действующих членов и только из числа лиц, обладающих знаниями и навыками в сфере программирования, настройки и отладки компьютерной техники, а также из числа руководящих сотрудников АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП».

Материально-техническая оснащенность преступного сообщества заключалась в наличии в распоряжении преступного сообщества:

- компьютерного оборудования и программного обеспечения для разработки компьютерных программ, программаторов, преобразователей интерфейсов и иного оборудования для их установки, специализированного ПО КАСУ АЗС «Petronics» АЗС «ЛУКОЙЛ», кустарно изготовленных макетов топливораздаточных колонок (далее по тексту – ТРК) «

<

данные изъяты>», контроллера АЗС «

<

данные изъяты>» и прочего технологического оборудования АЗС для тестирования создаваемых вредоносных компьютерных программ, предназначенных для хищения нефтепродуктов;

- ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», разработанного группой технической поддержки, и включающего неоригинальное микропрограммное обеспечение (далее по тексту – МПО) плат ТРК, неоригинальное МПО контроллера АЗС «DOMS», ноутбуки сервисных инженеров и пользователей ПАК с набором ПО для управления ТРК, электронные USB-ключи для аутентификации и авторизации сервисных инженеров и пользователей ПАК, сервер «

<

данные изъяты>», утилиты «history.exe» и «

<

данные изъяты>» для программирования ТРК, управления и настройки параметров неоригинального МПО плат ТРК;

- специально арендованных помещений для размещения членов группы технической поддержки, хранения оборудования и предметов, используемых в преступной деятельности – офисных помещений по адресу: 

<

адрес>, частного жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

Конспирация в деятельности выражалась в том, что с целью сокрытия деятельности преступного сообщества от принимаемых правоохранительными органами мер по борьбе с преступностью, лицом №, лицом № и лицом № были разработаны и внедрены в деятельность сообщества специальные правила, в соответствии с которыми:

- в целях затруднения возможности прослушивания телефонных переговоров правоохранительными органами общение между членами группы технической поддержки преступного сообщества осуществлялось посредством абонентских устройств, представляющих собой мобильные телефоны без технической возможности подключения к сети Интернет; при этом, членам группы технической поддержки лицом № и лицом № выдавались SIM-карты, абонентские номера которых были зарегистрированы на третьих лиц; абонентские устройства и SIM-карты периодически заменялись в соответствии с установленным графиком; использовать для обсуждения преступной деятельности личные средства связи и иметь их при себе при совершении преступных действий на АЗС, либо в помещениях, арендованных для размещения членов группы технической поддержки, запрещалось; использование открытой мобильной связи для обсуждения преступной деятельности членам группы менеджеров АЗС преступного сообщества запрещалось, при крайней необходимости в случае использования мобильной связи менеджерами использовались условные термины и выражения, не раскрывающие истинную суть переговоров; на поздних этапах преступной деятельности все члены преступного сообщества по указанию лица № перевели общение в приложение для мгновенного обмена сообщениями «Wickr me», позволяющее пользователям в условиях полной анонимности обмениваться сообщениями по зашифрованному протоколу связи, настраивать время принудительного удаления отправленных и полученных сообщений, по истечении которого переписка безвозвратно удаляется с устройств отправителя и получателя, а также не хранится на серверах разработчика;

- контакты по вопросам преступной деятельности между группой менеджеров и группой технической поддержки осуществлялись только через их руководителей, прямое общение членов разных подразделений друг с другом строго запрещалось;

- в используемом для хищения нефтепродуктов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» применялись средства защиты от выявления и несанкционированного запуска: активация и управление ПАК производились через собственный удаленный сервер «SFComplex» с использованием уникального электронного USB-ключа, выдаваемого каждому менеджеру АЗС, разработчику и сервисному инженеру. Указанный USB-ключ использовался для аутентификации и авторизации пользователя ПАК и определял его полномочия по управлению функционалом ПАК. Неоригинальное МПО плат ТРК в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» позволяло скрывать нештатный функционал по недоливу топлива, корректно отпуская проверочные метрологические дозы («честные дозы»), идентифицируя себя оригинальной версией прошивки, самоуничтожаясь при угрозе выявления, после чего управление ТРК возвращалось оригинальному МПО. Неоригинальное МПО контроллера АЗС позволяло производить первичную установку, обновление и обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» удаленно и скрытно, без физического доступа к ТРК, а также позволяло скрывать излишки нефтепродуктов, образующиеся в результате хищения, корректируя показания измерительной системы АЗС; 

- установка, обновление версии и текущее обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическом оборудовании АЗС производилось группой технической поддержки скрытно и исключительно в ночное время. При этом система видеонаблюдения на АЗС отключалась, а сервисному инженеру из группы технической поддержки преступного сообщества выдавалась униформа сотрудников АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП». На поздних этапах деятельности преступного сообщества обслуживание компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическом оборудовании АЗС осуществлялось преимущественно удаленно через сеть Интернет, очный выезд члена подгруппы сервисных инженеров на АЗС допускался только в исключительных случаях и только по прямому указанию руководителей преступного сообщества.

Специальная цель созданного лицом № преступного сообщества заключалась в совершении тяжких преступлений для прямого получения финансовой выгоды – мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере, организованной группой, а также создания и использования вредоносных компьютерных программ, организованной группой, из корыстной заинтересованности, причинивших крупный ущерб, повлекших тяжкие последствия и создавших угрозу наступления тяжких последствий. Финансовая выгода, при этом, выражалась в получении членами сообщества денежных средств в результате сбыта топлива, похищенного у клиентов АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» с использованием вредоносных компьютерных программ.

Так, не позднее осени 2014 года в 

<

адрес>, точное время и место следствием не установлены, организатор и руководитель преступного сообщества - лицо №, руководитель группы технической поддержки - лицо №, руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены подгруппы разработчиков группы технической поддержки преступного сообщества – лицо №, лицо № и лицо №, действуя согласно отведенным им преступным ролям, из корыстной заинтересованности, разработали проект программно-аппаратного комплекса «SF», предназначенного для реализации технологическим оборудованием АЗС нештатных функциональных возможностей, выражающихся в отпуске нефтепродуктов, при котором объем фактически выданного нефтепродукта (прошедшего через измеритель объема) меньше объема, отображаемого на дисплее ТРК и в системе управления АЗС, на величину, превышающую допустимую погрешность объема выдачи топлива и установленную в параметрах неоригинального МПО плат ТРК (далее по тексту – недолив нефтепродуктов, отпуск нефтепродуктов с недоливом), а также в отпуске нефтепродуктов, при котором сведения о фактически отпущенной дозе частично или полностью не фиксируются системой управления АЗС (далее по тексту – неучтенная реализация нефтепродуктов, неучтенный отпуск нефтепродуктов). При этом лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо № и лицо № определили общие функции и состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», назначение отдельных его компонентов, способы нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», управления его функциями, механизмы защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования.

Члены подгруппы сервисных инженеров группы технической поддержки преступного сообщества - лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, при этом, действуя согласно отведенным им ролям, в период с осени 2014 года по июль 2016 года, находясь в используемых преступным сообществом помещениях по вышеуказанным адресам, предоставили группе разработчиков личные переносные персональные компьютеры (ноутбуки) для их настройки и установки нештатных компьютерных программ для управления ТРК (ноутбуки сервисных инженеров ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»), а также в соответствии с заданиями руководителя преступного сообщества - лица № и руководителя группы - лица № осуществляли выезды на АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» № по адресу: 

<

адрес> для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования указанных АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ».

Руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены данной группы - лицо №, лицо №,лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1, Свидетель №1., в свою очередь, в период с осени 2014 года по июль 2016 года, находясь на руководимых ими АЗС по указанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, обеспечили доступ к технологическому оборудованию АЗС членам подгруппы сервисных инженеров - лицу №, лицу №, лицу № и лицу № для сбора сведений о характеристиках и конфигурации технологического оборудования АЗС, необходимых для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ». При этом лицо № сообщило лицу № предпочтения членов группы менеджеров АЗС об условиях работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» на каждой АЗС, в том числе о размере недолива (процент «экономии»), дозах исключениях, отпускаемых безусловно корректно («честные дозы»), диапазоне недолива (порог включения и выключения «экономии»).

В период с осени 2014 года по июль 2016 года лицо №, лицо № и лицо №, находясь в используемых преступным сообществом помещениях по вышеуказанным адресам, а также по местам своего жительства – лица № по адресу

<

адрес> действуя согласно отведенным им преступным ролям, с целью реализации разработанного проекта ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», используя имеющиеся в распоряжении преступного сообщества компьютерное оборудование, средства программирования и иное программное обеспечение (далее по тексту – ПО) для разработки компьютерных программ, программаторы, преобразователи интерфейсов и иное оборудование для установки компьютерных программ, специализированное ПО КАСУ АЗС «Petronics» АЗС «ЛУКОЙЛ», кустарно изготовленные макеты топливораздаточных колонок (далее по тексту – ТРК) «

<

данные изъяты>», контроллера АЗС «

<

данные изъяты>» и прочего технологического оборудования АЗС, написали исходные тексты (коды) компьютерных программ и подготовили на их основе программную часть ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»:

- неоригинальное микропрограммное обеспечение (далее по тексту – МПО, прошивка) плат центрального процессорного устройства (далее по тексту – ЦПУ) 

<

данные изъяты>», позволяющее управлять работой ТРК и непосредственно реализовывать нештатные функции недолива и неучтенной реализации нефтепродуктов;

- неоригинальное МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>», позволяющее управлять работой ТРК и непосредственно реализовывать нештатные функции недолива и неучтенной реализации нефтепродуктов;

- компьютерную программу «

<

данные изъяты>» (неоригинальный файл «обновления»), предназначенную для модификации оригинального МПО платы ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>»;

- неоригинальное МПО контроллера АЗС «

<

данные изъяты>», позволяющее устанавливать удаленное соединение с неоригинальным МПО плат ЦПУ ТРК для его активации и настройки, а также корректировать показания автоматизированной системы измерений для сокрытия от системы управления АЗС излишков топлива, образующихся в результате недолива нефтепродуктов;

- нештатную прикладную компьютерную программу «history.exe», предназначенную для первичной установки неоригинального МПО, управления и настройки неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК;

- нештатную прикладную компьютерную программу «

<

данные изъяты>», предназначенную для первичной установки неоригинального МПО, управления и настройки неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК;

- нештатную прикладную программу «

<

данные изъяты>», предназначенную для активации нештатных режимов работы неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «Gilbarco» и «Dresser Wayne», настройки его параметров, отображения сведений о статистике его работы;

- нештатный сервер «

<

данные изъяты>», включающий сервер «

<

данные изъяты>» и базу данных, предназначенные для аутентификации и авторизации пользователя при запуске программы «

<

данные изъяты>», сбора статистики работы неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК, обновления неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»;

- нештатное ПО «теневой» кассы, реализуемое посредством утилиты удалённого выполнения команд «

<

данные изъяты>» (разработки компании «

<

данные изъяты>»), предназначенное для управления неоригинальным МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>» с рабочего места оператора АЗС.

Кроме того, также при указанных обстоятельствах, период с осени 2014 года по июль 2016 года лицо №, лицо № и лицо № подготовили и настроили для использования в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» электронные устройства (аппаратная часть ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»):

- переносные персональные компьютеры (ноутбуки) сервисных инженеров ПАК, содержащие компьютерную программу «E29-0416.exe» (неоригинальный файл «обновления»), нештатное ПО «

<

данные изъяты>», штатную сервисную компьютерную программу «

<

данные изъяты>» для загрузки МПО в память платы ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>» (разработки компании «

<

данные изъяты>»), позволяющее получить членам подгруппы сервисных инженеров удаленный посредством сети Интернет доступ к платам ТРК через ноутбук менеджера АЗС для первичной установки неоригинального МПО, управления и настройки неоригинального МПО плат ТРК;

- электронные USB-ключи сервисных инженеров ПАК и пользователей ПАК (менеджеров АЗС), необходимые для авторизации и аутентификации членов подгруппы сервисных инженеров при управлении и настройке неоригинального МПО плат ТРК посредством нештатных утилит «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», а также авторизации и аутентификации членов группы менеджеров АЗС при использовании функциональных возможностей ПАК «SF-ЛУКОЙЛ».

Лицо №, кроме того, при указанных обстоятельствах, находясь в используемых преступным сообществом помещениях по указанным адресам, изготавливало и настраивало аппаратные средства, подготавливало вспомогательные электронные файлы (командных файлов сценариев), предназначенные для внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, их последующей настройки и текущего сервисного обслуживания.

В период с осени 2014 года по июль 2016 года члены подгруппы сервисных инженеров - лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, действуя согласно отведенным им преступным ролям, в ходе непосредственных выездов на АЗС по указанным выше адресам, а также удаленно через сеть Интернет, находясь при этом в используемых преступным сообществом помещениях по вышеуказанным адресам, а также по местам своего жительства: лица № по адресу: 

<

адрес>, лица № по адресу: 

<

адрес>, лица № по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>, лица № по адресу: 

<

адрес>, используя электронные USB-ключи сервисных инженеров ПАК и ноутбуки сервисных инженеров ПАК с набором ПО для установки и настройки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», осуществили установку в технологическое оборудование АЗС компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»: неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>», неоригинального МПО контроллера АЗС «DOMS PSS 5000», нештатного ПО «теневой» кассы – на АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК «

<

данные изъяты>», неоригинального МПО контроллера АЗС «DOMS PSS 5000», нештатного ПО «теневой» кассы – на АЗС №№ и 26179.

При этом, члены подгруппы разработчиков – лицо №, лицо №, лицо №, в период с осени 2014 года по июль 2016 года, находясь в используемых преступным сообществом помещениях и по местам своего жительства по указанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, осуществляли удаленную посредством сети Интернет наладку внедренных компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», настройку параметров работы неоригинального МПО технологического оборудования АЗС, настройку сервера 

<

данные изъяты>» для введения АЗС в эксплуатацию в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», электронных USB-ключей пользователей ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» (менеджеров АЗС), необходимых для авторизации и аутентификации пользователя при запуске ПО «

<

данные изъяты>», а также, руководствуясь указаниями лица № и лица №, настроили параметры работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в соответствии с требованиями менеджеров АЗС - лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, лица №, ФИО1 и Свидетель №1, в том числе параметры недолива, в соответствии с которыми при отпуске любых нефтепродуктов клиентам АЗС, включая неучтенную реализацию нефтепродуктов, производился их недолив в соответствии со следующими условиями:

- недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 40 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 1-2 АЗС №, на ТРК 1-2, 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 1-2, 3 4 и 7-8 АЗС №, ТРК 1-2 и 3-4 АЗС №, ТРК 1-2, 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 1-2, 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 3-4 и 5-6 АЗС №, ТРК 1-2 и 3-4 АЗС №, ТРК 1-2 и 3-4 АЗС №;

- недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 7-8 АЗС №;

- недолив в размере 3 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 300 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 1-2 АЗС №, а также недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 60 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 3-4 АЗС №;

- недолив в размере 4 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 5 литров, 20 литров, 40 литров, а также доз объемом от 9,60 литров до 12 литров – на ТРК 1-2, 3-4 и 5 6 АЗС №, а также недолив в размере 3 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 5 литров, 20 литров, 40 литров, а также доз объемом от 9,60 литров до 12 литров – на ТРК 7-8 АЗС №;

- недолив в размере 3 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 7-8 АЗС №;

- недолив в размере 3,5 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 3-4 АЗС №;

- недолив в размере 4,5 % от объема приобретенной клиентом дозы топлива на всех дозах в диапазоне от 0 литров до 40 литров, за исключением доз объемом 4,99 литра, 5 литров, 19,99 литров, 20 литров, 39,99 литров, 40 литров, а также доз объемом от 8,97 литров до 12 литров – на ТРК 1-2, 3-4 и 5 6 АЗС №.

Кроме того, при указанных обстоятельствах в период с осени 2014 года по июль 2016 года лицо №, лицо №, лицо № и лицо № подготовили и настроили для использования в составе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» ноутбуки пользователей ПАК, произведя установку на переносные персональные компьютеры (ноутбуки) менеджеров АЗС набора ПО для активации и управления нештатными функциями недолива и неучтенной реализации топлива, а также произвели инструктаж членов группы менеджеров АЗС о порядке использования ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и управления нештатными функциями недолива и неучтенной реализации нефтепродуктов.

Руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены данной группы - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и Свидетель №1., при этом, находясь на руководимых ими АЗС по указанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, обеспечивали для членов группы технической поддержки доступ, в том числе удаленный через сеть Интернет, к технологическому оборудованию АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» для внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», а также предоставили им личные переносные персональные компьютеры (ноутбуки) для их настройки и установки компьютерных программ для управления нештатными функциями недолива и неучтенной реализации топлива (ноутбуки пользователей ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»).

Таким образом, участники преступного сообщества разработали, создали и ввели в эксплуатацию ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» – комплекс аппаратных средств и компьютерных программ, включающий неоригинальное МПО плат ЦПУ ТРК, неоригинальное МПО контроллера АЗС «DOMS», ноутбуки сервисных инженеров ПАК, ноутбуки пользователей ПАК, электронные USB-ключи для аутентификации и авторизации сервисных инженеров и пользователей ПАК, сервер «

<

данные изъяты>», утилиты «

<

данные изъяты>» для программирования ТРК, управления и настройки параметров неоригинального МПО плат ЦПУ ТРК, и предназначенный для реализации технологическим оборудованием АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, и 26179 нештатных функциональных возможностей, выражающихся в отпуске нефтепродуктов, при котором объем фактически выданного нефтепродукта (прошедшего через измеритель объема) меньше объема, отображаемого на дисплее ТРК и в системе управления АЗС, на величину, превышающую допустимую погрешность объема выдачи топлива и установленную в параметрах неоригинального МПО плат ТРК (функция недолива нефтепродуктов), а также в отпуске нефтепродуктов, при котором сведения о фактически отпущенной дозе частично или полностью не фиксируются системой управления АЗС (функция неучтенного отпуска нефтепродуктов).

В период с осени 2014 года по дата руководитель группы менеджеров АЗС - лицо №, а также члены данной группы - лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, ФИО1 и Свидетель №1., находясь на руководимых ими АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149, 26179 по указанным выше адресам, действуя согласно отведенным им ролям, производя активацию ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и управляя нештатными функциями недолива и неучтенной реализации топлива посредством находящихся в их распоряжении ноутбуков и электронных USB-ключей пользователей ПАК, использовали ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» при реализации топлива клиентам АЗС для недолива нефтепродуктов путем завышения данных о фактическом количестве выданного топлива, то есть путем обмана, в результате чего похитили приобретенные клиентами АЗС нефтепродукты «Автобензины ЭКТО-92 / Бензин АИ-92», «Бензин 95 ЭКТО группа / Бензин 95 ЕВРО группа», «Экто Sport / Бензин ЭКТО 100 группа», «ДТ ЭКТО» и «Топливо дизельное ЕВРО» общим объемом не менее 1 450 483,98 литров стоимостью 56 418 684,63 рублей, в том числе:

- в период с дата по дата объемом не менее 103 345,56 литров стоимостью 4 017 851,55 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 149 779,33 литров стоимостью 5 856 875,96 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 94 575,18 литров стоимостью 3 652 423,38 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 102 467,84 литров стоимостью 4 088 863,29 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 158 241,59 литров стоимостью 6 162 346,42 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 61 992,42 литров стоимостью 2 364 200,79 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 40 491,57 литров стоимостью 1 517 333,04 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 11 916,05 литров стоимостью 437 700,16 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 42 959,00 литров стоимостью 1 677 494,78 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 63 473,46 литров стоимостью 2 488 043,72 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 25 301,12 литров стоимостью 955 443,89 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 138 895,52 литров и 5 403 867,75 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом не менее 155 332,58 литров стоимостью 6 036 176,98 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом 178 754,31 литров стоимостью не менее 6 929 267,25 рублей на АЗС №;

- в период с дата по дата объемом 122 909,61 литров стоимостью не менее 4 828 864,99 рублей на АЗС №;

- дата объемом 48,84 литров стоимостью не менее 1 930,68 рублей на АЗС №.

Кроме того, в период с осени 2014 года по дата члены группы менеджеров АЗС, действуя при пособничестве операторов руководимых ими АЗС: лицо № при пособничестве неустановленных операторов АЗС №№ и 26149, лицо № – лица №, лица № и иных неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№ и 26142, ФИО1 – неустановленных операторов АЗС №№ и 26103, Свидетель №1. неустановленных операторов АЗС №, лицо № –неустановленных операторов АЗС №№ и 26139, лицо № – неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№ и 26179, лицо № – неустановленных операторов АЗС №, лицо № – неустановленных операторов АЗС №№, используя ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», распорядились похищенными нефтепродуктами, совершив их сбыт иным клиентам указанных АЗС путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет, и распределили полученные денежные средства между членами преступного сообщества.

Операторы АЗС № - лицо №, лицо №, а также иные неустановленные лица из числа операторов АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145 и 26179 «ЛУКОЙЛ-ЮНП», не осведомленные о совершении преступлений в составе преступного сообщества и на других АЗС, при этом, находясь на своих рабочих местах на АЗС по указанным адресам, в период с осени 2014 года по дата содействовали менеджерам их АЗС в использовании ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», а именно проводили неучтенные топливные транзакции по сбыту похищенных нефтепродуктов за наличный расчет посредством нештатного ПО «теневой» кассы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», а также скрывали преступников, средства, орудия и следы совершения преступлений (менеджеров АЗС, компоненты ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и следы его работы), экстренно выключая нештатную функцию недолива при возникновении угрозы выявления ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» посредством нештатного ПО «теневой» кассы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» или отключения электропитания ТРК, и не сообщая о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Члены подгруппы сервисных инженеров – лицо №, лицо №, лицо № и лицо №, в свою очередь, в период с осени 2014 года по дата, действуя согласно отведенным им ролям, в ходе непосредственных выездов на АЗС по указанным адресам, а также удаленно посредством сети Интернет, находясь при этом в используемых преступным сообществом помещениях и по местам своего жительства по указанным адресам, с использованием ноутбуков сервисных инженеров ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» с набором ПО для установки и настройки компонентов ПАК, производили работы по сервисному обслуживанию и отладке компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» для поддержания его бесперебойной работы.

Члены подгруппы разработчиков – лицо №, лицо № и лицо №, в свою очередь, в период с осени 2014 года по дата, находясь в используемых преступным сообществом офисных помещениях и по местам своего жительства по вышеуказанным адресам, действуя согласно отведенным им ролям, устраняли ошибки и сбои в работе ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», усовершенствовали и обновляли компьютерные программы, входящие в его состав, путем внесения изменений в их исходный текст (код), выпуска новых версий и отладки ПО, а также посредством ПО «

<

данные изъяты>» осуществляли сбор и передачу руководителю преступного сообщества лицу № статистики работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, недолитых посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», и реализованных путем проведения неучтенных топливных транзакций.

Лицо №, уполномоченное в силу занимаемой должности регионального управляющего «ЛУКОЙЛ-ЮНП» осуществлять контроль за производственно-хозяйственной деятельностью АЗС Старомарьевской нефтебазы «ЛУКОЙЛ-ЮНП», при этом, в период с сентября 2015 года дата, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> зона, 

<

адрес> «А», не входя в состав преступного сообщества, содействовало разработке и созданию компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», внедрению их в технологическое оборудование указанных АЗС и использованию для недолива топлива клиентам – предоставлением известной ему информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, а также скрывало преступников, средства, орудия и следы совершения преступлений (менеджеров АЗС, компоненты ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и следы его работы), не сообщая о преступной деятельности в правоохранительные органы.

Лицо №, уполномоченное в силу занимаемой должности руководителя группы технической службы Ставропольского региона «ЛУКОЙЛ-ЮНП» контролировать целостность программного обеспечения и поддерживать работоспособность технологического оборудования АЗС Старомарьевской нефтебазы «ЛУКОЙЛ-ЮНП», в свою очередь, находясь на рабочем месте по адресу: 

<

адрес> зона, 

<

адрес> «А», а также в ходе непосредственных выездов на АЗС по указанным адресам, не входя в состав преступного сообщества, содействовало разработке и созданию компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», внедрению их в технологическое оборудование указанных АЗС и использованию для недолива топлива клиентам – предоставлением известной ему информации о предстоящих проверках деятельности АЗС контролирующими органами и должностными лицами, устранением препятствий путем бездействия, то есть не воспрепятствования преступной деятельности в пределах своих служебных полномочий, скрывало преступников, средства, орудия и следы совершения преступлений (менеджеров АЗС, компоненты ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и следы его работы), не сообщая о преступной деятельности в правоохранительные органы, а также, с целью сокрытия следов несанкционированного вмешательства в технологическое оборудование АЗС, вносило в журналы ремонта ТРК фиктивные записи о якобы проведенных ремонтных работах с технологическим оборудованием АЗС.

Организатор и руководитель преступного сообщества - лицо №, а также руководители его структурных подразделений – лицо № и лицо №, в свою очередь, в период с осени 2014 года по дата, находясь в 

<

адрес>, осуществляли общее руководство преступными действиями всех участников преступного сообщества, связанными с разработкой компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», внедрением их в технологическое оборудование АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» и использованием для недолива нефтепродуктов клиентов АЗС и сбыта похищенного топлива посредством неучтенного отпуска.

Лицо №, при этом, осуществляло общее руководство преступным сообществом, определяло текущие цели и задачи структурных подразделений преступного сообщества, организовывало взаимодействие структурных подразделений для реализации общей цели, материально-техническое обеспечение преступной деятельности, сбор сведений о статистике работы ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» по каждой АЗС в части объема и стоимости нефтепродуктов, похищенных посредством ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», и реализованных путем проведения неучтенных топливных транзакций за наличный расчет, распределяло на основе указанных сведений доходы от преступной деятельности между структурными подразделениями, разрабатывало и внедряло в деятельность преступного сообщества меры конспирации и личной безопасности участников.

Кроме того, лицо № осуществляло общее руководство группой технической поддержки преступного сообщества, а именно: определяло цели деятельности группы и персональные задачи ее участников; разрабатывало совместно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № проект ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определяло общие функции и состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», назначение отдельных его компонентов, разрабатывало способы нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», управления его функциями, механизмы защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования, давало указания членам подразделения о реализации конкретных функциональных возможностей создаваемого ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»; организовывало материально-техническое обеспечение деятельности путем аренды помещений для размещения членов группы, предоставления средств связи, компьютерной и иной техники, компонентов технологического оборудования АЗС для разработки компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» и поддержания его работоспособности; разрабатывало и внедряло в деятельность подразделения меры конспирации и личной безопасности участников, распределяло доходы от совершаемой преступной деятельности между членами группы.

Лицо №, в свою очередь, осуществляло, наряду с лицом №, текущее руководство группой технической поддержки преступного сообщества; разрабатывало совместно с лицом №, лицом №, лицом №, лицом № и лицом № проект ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», предназначенного для недолива нефтепродуктов при их реализации клиентам АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» и неучтенной реализации нефтепродуктов за наличный расчет, определяло общие функции и состав ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», назначение отдельных его компонентов, разрабатывало способы нейтрализации средств защиты программного обеспечения штатного технологического оборудования АЗС и внедрения в него компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», управления его функциями, механизмы защиты от выявления компонентов ПАК и бесконтрольного использования; организовывало конспиративную связь между руководителем преступного сообщества лицом № и членами группы технической поддержки, передавало им руководящие указания лица № о совершении конкретных преступных действий, связанных с внедрением и обслуживанием ПАК «SF-ЛУКОЙЛ»; обеспечивало взаимодействие подгруппы разработчиков с подгруппой сервисных инженеров по вопросам создания и обслуживания компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», взаимодействие группы технической поддержки с группой менеджеров АЗС по вопросам внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, их текущего обслуживания и поддержания бесперебойной работы; определяло персональные задачи участникам группы технической поддержки и режим их рабочего времени, давало им указания о выполнении действий по обслуживанию компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» на конкретных АЗС; осуществляло материально-техническое обеспечение деятельности группы технической поддержки путем подыскания и аренды по поручению лица № помещений для размещения членов подразделения и осуществления ими преступной деятельности; контролировало соблюдение членами подразделения мер конспирации и личной безопасности; распределяло совместно с лицом № доходы от совершаемой преступной деятельности между членами группы технической поддержки.

Лицо №, в свою очередь, осуществляло общее руководство группой менеджеров АЗС, определяло преступные роли членов и координировало их действия; вербовало новых участников; осуществляло материально-техническое обеспечение подразделения путем организации внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, руководимых членами подразделения; организовывало взаимодействие группы менеджеров АЗС с группой технической поддержки по вопросам внедрения компонентов ПАК «SF-ЛУКОЙЛ» в технологическое оборудование АЗС, их текущего обслуживания и поддержания бесперебойной работы; распределяло между участниками подразделения и пособником лицом № денежные средства, полученные от преступной деятельности, собирал со всех участников подразделения и передавало руководителю преступного сообщества лицу № часть преступного дохода, причитающегося членам группы технической поддержки; контролировало соблюдение членами подразделения мер конспирации и личной безопасности.

Противоправными действиями членов преступного сообщества и пособников причинен ущерб клиентам, приобретавшим нефтепродукты на указанных АЗС, а именно: 

<

данные изъяты> а всего в размере 56 418 684,63 рублей, что превышает 1 000 000 рублей и в соответствии с примечанием 4 к статье 158 Уголовного кодекса Российской Федерации составляет особо крупный размер.

Указанными умышленными действиями, выразившимися в недоливе нефтепродуктов клиентам АЗС «ЛУКОЙЛ-ЮНП» с использованием ПАК «SF-ЛУКОЙЛ», лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №, лицо №,лицо №, ФИО1 и Свидетель №1., действующие в составе преступного сообщества, при пособничестве лица №, лица №, лица №, лица № и иных неустановленных лиц из числа операторов АЗС №№, 26065, 26066, 26069, 26072, 26077, 26078, 26079, 26103, 26136, 26139, 26142, 26145, 26148, 26149 и 26179, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, организованной группой, в особо крупном размере.

В ходе предварительного расследования дата прокурором 

<

адрес> Свидетель №2 с обвиняемым ФИО1 в присутствии его защитника - адвоката Ларина М.Е. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым ФИО1 обязался при выполнении взятого на себя обязательства сообщить следствию правдивые и достоверные сведения:

- о причастности к расследуемой деятельности по недоливу топлива и конкретных действиях лица из технической поддержки по имени Свидетель №1, который производил установку программы по недоливу па АЗС № и 66 ООО «ЛУКОЙЛ-Югнефтепродукт», описать его внешность и участвовать в его опознании;

- о причастности к расследуемой деятельности по недоливу топлива и конкретных действиях соучастников из числа работников компании регионального управляющего ООО «ЛУКОЙЛ-Югнефтепродукт» Свидетель №3, менеджеров АЗС ООО «ЛУКОЙЛ-Югнефтепродукт» Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №15., Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, руководителя группы технической службы Старомарьевской нефтебазы ООО «ЛУКОЙЛ-Югнефтепродукт» Свидетель №13;

- об обстоятельствах использования нештатной компьютерной программы, используемой для хищения топлива обстоятельств установки программы, периоде использования, установленном проценте недолива, «честных дозах» и дозах «отсечения», об электронных устройствах, используемых для ее управления на АЗС № и 103 ООО «ЛУКОЙЛ-Югнефтепродукт», а также известные ему обстоятельства в отношении АЗС других менеджеров компании;

- о размере извлекаемого дохода, полученного от продажи похищенного топлива, и его распределении между соучастниками - на АЗС № и 103 ООО «ЛУКОЙЛ-Югнефтепродукт», а также известные ему обстоятельства в отношении АЗС других менеджеров компании;

- об имуществе, приобретенном им на денежные средства, полученные от деятельности по недоливу топлива.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу, подтвердил содействие подсудимого ФИО1 следствию, указал, что ФИО1 полностью выполнил условия досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, полностью согласен с предъявленным обвинением, признал свою вину в изложенном в обвинительном заключении обвинении в полном объеме, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено и исполнено им добровольно, при участии его защитника, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

В судебном заседании защитник подсудимого поддержал своего подзащитного и полагал возможным рассмотрение уголовного дела в особом порядке. При вынесении приговора просил суд назначить его подзащитному минимально возможное наказание.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, считает возможным провести судебное заседание и вынести судебное решение по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке с соблюдением требований ст. 317.7 УПК РФ, поскольку государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников, досудебное соглашение было заключено ФИО1 добровольно при участии защитника.

Показания ФИО1 полностью подтверждаются материалами уголовного дела, он дал последовательные и правдивые показания. 

Сотрудничество ФИО1 имеет существенное значение для раскрытия и расследования преступлений по уголовному делу, из которого было выделено уголовное дело в отношении самого ФИО1, способствовало изобличению и уголовному преследованию других лиц.

Личной угрозе подсудимый ФИО1 и его близкие родственники не подвергались.

Суд удостоверился, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве от дата.

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях, помимо личного признания, в полном объеме подтверждена всей совокупностью собранных по делу доказательств, которые подсудимый не оспаривает.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ (в редакции Федерального закона от дата № 377-ФЗ) - участие в преступном сообществе.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 273 УК РФ - создание и использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для несанкционированной модификации, блокирования, копирования и уничтожения компьютерной информации и нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенные организованной группой, причинившие крупный ущерб, совершенные из корыстной заинтересованности, повлекшие тяжкие последствия и создавшие угрозу наступления тяжких последствий.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Совершенные ФИО1 преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 210 (в ред. Федерального закона от дата № 377-ФЗ), ч. 3 ст. 273 и ч. 4 ст. 159 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких, поскольку санкциями ч.2 ст.210, ч.4 ст.159 УК РФ предусмотрено наказание в виде лишения свободы сроком до 10 лет, санкцией ч.3 ст. 273 УК РФ – до семи лет лишения свободы.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд по всем эпизодам совершенных преступлений в соответствии со ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, не состоящего на учете у врачей нарколога и психиатра, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Также в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступления, совершенного в составе организованной группы, значение этого участия для достижения целей преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд учитывает по всем эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, которое выразилось в даче последовательных признательных показаний на стадии предварительного следствия, сообщении других значимых для уголовного дела обстоятельств.

Кроме того, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса РФ суд также учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам преступлений наличие 

<

данные изъяты>. Согласно разъяснениям, сформулированным Конституционным Судом РФ в Определении от дата №-О, преступность деяния, а также его наказуемость и иные уголовно-правовые последствия определяются только данным Кодексом (часть первая статьи 3), при этом преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния (часть первая статьи 9). Приведенные нормы распространяются на все уголовно-правовые последствия преступления, которые, исходя из принципа справедливости, должны соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного (часть первая статьи 6 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам преступлений суд признает полное признание вины и искреннее чистосердечное раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, частичное добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления, путем возмещения потерпевшему - 

<

данные изъяты> ущерба в размере 5 000 рублей, участие в благотворительной деятельности, выразившееся в пожертвовании денежных средств в размере 5 000 рублей в 

<

данные изъяты>», а также 5 000 рублей в 

<

данные изъяты> положительные характеристики по месту жительства и работы, состояние здоровья подсудимого, наличие инвалидности 3 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд не усматривает.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 1, 2 ст. 62 УК 

РФ, определяющими особенности назначения наказания при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым, с учетом положений частей 1, 2 статьи 56 УК РФ, частей 1, 3 статьи 60 УК РФ, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое, по мнению суда, максимально будет способствовать целям и задачам уголовного наказания. 

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений и его личности, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, и полностью отвечающим задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности виновного, установленной в судебном заседании совокупности смягчающих наказание обстоятельств, свидетельствующих, что ФИО1 не представляет общественной опасности, чистосердечного раскаяния подсудимого в содеянном, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и считает возможным назначить ему наказание с применением статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами каждого из преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности и дающих основания для применения при назначении ФИО1 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса РФ, не усматривается.

Учитывая в совокупности конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его материальное и семейное положение, суд полагает возможным назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкциями ч. 2 ст. 210, ч. 4 ст. 159 УК РФ, определив размер штрафа с учетом положений ст. 46 УК РФ, а также дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 210 УК РФ в качестве обязательного.

Однако, суд, учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 159 УК РФ.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния подсудимого, а также обстоятельств, которые могут повлечь за собой его освобождение от уголовной ответственности, либо наказания за совершение данного преступления, не установлено.

В ходе судебного разбирательства представителем потерпевшего 

<

данные изъяты>» по доверенности Свидетель №14 в порядке ч. 4 ст. 44 УПК РФ заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в солидарном порядке с иными лицами, входящими в преступное сообщество, имущественного вреда в размере 20 615 рублей 55 копеек, от которого представитель потерпевшего Свидетель №14 впоследствии отказался, производство по гражданскому иску просил прекратить.

В соответствии с ч. 5 ст. 46 УПК РФ отказ от гражданского иска может быть заявлен гражданским истцом в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора. Отказ от гражданского иска влечет за собой прекращение производства по нему.

Арест, наложенный на основании постановления Ленинского районного суда г. Ставрополя от 17.08.2018 (том 74 л.д. 130-132) на имущество ФИО1 необходимо сохранить до рассмотрения основного уголовного дела. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешена судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-299, 307-309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона от 27 декабря 2009 года № 377-ФЗ), ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ, ч. 3 ст. 273 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса РФ (в редакции Федерального закона № 377-ФЗ от 27 декабря 2009 года) в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, со штрафом в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей в доход государства, с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев; 

- по ч. 4 ст. 159 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 200 000 (двести тысяч) рублей в доход государства;

- по ч. 3 ст. 273 Уголовного кодекса РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей, с ограничением свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53 Уголовного кодекса РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы;

- не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы.

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

В соответствии с ч.2 ст. 71 Уголовного кодекса РФ назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» по доверенности Свидетель №14 к ФИО1 о взыскании 20 615 рублей 55 копеек прекратить.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1 на основании постановления Ленинского районного суда г. Ставрополя от 17.08.2018 (том 74 л.д. 130-132) до рассмотрения основного уголовного дела.

<

данные изъяты>

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления через Промышленный районный суд г. Ставрополя Ставропольского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Непомнящая

Подлинный документ подшитв материалах дела № 1-285/2024Судья: ________________ / О.В. Непомнящая